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•PavergtojcNuvoje
KAIP BOLŠEVIKAI ATŽYME. 13-KOS METU

KETVIRTADIENIS, R UGSĖJO SEPTEMBER 3, 1953LIETUVIŠKI KAILINIAI MANE NUVEDĖ J kalėjimą
RUDENS ŠVENTE

I ------------—
| BROCKTON, Mass.—Nuošir­
džiai kviečiame visus dalyvauti 
RUDENS ŠVENTĖJE, That

VOL.-METAI XXXVIIKARŠTA, AR NE, DARBASEINA PIRMYN
SUKAKTĮ NUO LIETUVOS PAVERGIMO Sovietams įžengus Karaliau­

čiun, ėmė siausti badais. Chaosas
Kiekvienas lietuvis prisimena 

tas šaunias tautos šventes, švęs 
tas nepriklausomoje Lietuvoje 
vasario 16 ir rugsėjo 8 dienomis. 
Dabar tos dienos okupanto už­
draustos švęsti, o švenčiamos 
bolševikinės šventės.

Liepos mėn. 21 d., bolševikų 
vadinama išlaisvinimo, lietuvių- 
Lietuvos pavergimo diena, nėra 
paskelbta švente ir nešvenčiamą, 
bet minima. Savotiškas yra jos 
minėjimas. Lygiai kaip ir savo­
tiška šventė. Bolševikinė Lietu­
vos spauda ir radijas jau ilgą 
laiką skelbia Įvairių fabrikų ir 
kolūkių laimėjimus sąryšy su 
Lietuvos pavergimo 13-kos metų 
sukaktuvėmis. Girdi, tas ir tas 
kolūkis pasižadėjo nuimti nuo 1 
hektaro net 18 centnerių javų, 
tas ir tas fabrikas ar darbininkas 
jau dirba 1954 m. plano sąskai- 
ton viršijęs du ar tris kartus sa­
vo išdirbio normą ir tt. ir tt. Dėl 
to viso galima pasakyti—kokia 
sukaktis, toks ir minėjimas. 1940 
m. liepos mėn. 21 d. NKVD-istų 
suvaryta neva rinktų LietuVos 
liaudies atstovų minia Kauno 
valstybes teatre suvaidino Lietu­
vos Į Sovietų Sąjungą įjungimo'

tragikomedija. Tai buvo vergi­
jos pančių uždėjimas Lietuvai ir 
lietuvianrs. Po 13 metų tie ‘pan­
čiai dar labiau užveržiami. Ne­
gana, kad lietuvis savame kraš­
te supraakįtavęs velka bolševiki­
nės vergijos naštą, bet jam prisi­
minimui. kad neužmirštų, jog jis 
nebėra laisvas žmogus, bet ver­
gas, uždedama dar dvigubai, tri­
gubai tiek. Ar tai nėra žiaurus 
pasityčiojimas iš darbo žmonių? 
Ar ilgai išlaikys darbininkas, jei 
per kiekvienas sukaktuves vis 
bus kraunama ir kraunama. Ga­
lima suprasti kokiomis nuotaiko­
mis okupuotoje Lietuvoje dir­
bantieji žmonės laukia bolševiki­
nių švenčių minėjimų.

Nuostabu būtų, jei liūdna su­
kaktis būtų linksmai atšvęsta. 
Nėra žinoma, kad baudžiavos ar 
vergijos įvedimas būtų kur nors 
džiaugsmingai minimi. Tik ver­
gijos ir baudžiavos panaikinimą 
minint skamba linksmos dainos 
ir groja orkestrai. Tikėkime, kad 
tos dainos vieną kartą suskambės 
ir mūsų išlaisvintoje tėvynėje 
Lietuvoje ir ši išlaisvinimo die­
na bus švenčiama ne mažiau iš­
kilmingai ir linksmai kaip Vasa­
rio Šešioliktoji.

SKUBA IŠ KOLŪKIEČIŲ ATIMTI GRŪDUS

buvo didžiausias. Žmonės mirė 
badu, kaip muses. Daug vaikų 
liko be tėvų globos. Gaujomis 
bastėsi po miestą vagiliaudami, 
plėšikaudami ir kitaip kombinuo­
dami savo gyvybę išgelbėti. To­
kiai padėčiai esant, sovietai pra­
dėjo vaikus gaudyti ir talpinti 
neva Į prieglaudos namus. Šie 
prieglaudos namai faktinai buvo 
darbo stovyklos, kur vaikai, tikri 
paaugliai: 10-15 metų amžiaus, 
buvo varomi dirbti pačius sun­
kiausius darbus. Mažai maitina- į 
mi ir blogai mediciniškai prižiū­
rimi, mirė šimtais. Tai nepakel­
dami, kas surasdavo bent mažiau­
sią progą, stengėsi iš šio praga­
ro pabėgti. Laisvėn pakliūti tik 
mažam skaičiui tepavyko—kiti 
bebėgant buvo sovietų sargybi­
nių nušauti, arba sugauti, mirė 
karceryje. Aš turėjau šiek tiek 
daugiau laimės, kaip kiti, ir po 
dviejų metų sunkaus darbo “prie­
glaudos namuose’“ atsidūriau 
1947 metais Lietuvoje.

Likimas mane nuvedė netoli 
Pilviškių, kur Baltrušių kaime, 
pas gerą lietuvį ūkininką radau 
prieglaudą. Dirbti ir laikytis 
tuomet vokiečiams Lietuvoje bu­
vo labai pavojinga, nes vietiniai 
lietuviai komunistai ir dažnai at­
vykstą enkavedistai vokiečius 
suimdavo ir kur tai išveždavo.

Vilniaus radijo žiniomis. ko-_Jaud*na- Matyti, pati Maskva Sutikti rusai ir lietuviai komu- 
lūkiečiai, žemės ūkio specialistai spiria greičiau gabenti derlių iš nistai mūsų kitaip nevadindavo, 
ir mechanizatoriai įsakmiai ra Lietuvos į “broliškąsias respub- kaip tik: “Fritz, faschist, kur
ginami išeinančius iš kombainų likas’’. Gali būti, kad ir pašau-1 tave velnias neša?...”
grūdus kuo skubiausiai atiduoti lio politikos Įtampa skatina so 
kur reikia. Dargi skatinama, kad vietus kuo greičiau ir kuo dau 
prievolės valstybei būtų prieš giau gaminių išgabenti iš tų “pa­
laiką atiduodamos. Vieni iparei-, kraštinių respublikų’?
gojami prižiūrėti kitus, kad prie-j —--------------------
voles būtų prieš laiką išpildytos. IŠ GELDUPĖS gautas toks 
Grūdai kaikur dar tebėra varpo- vienos rytprūsės laiškas: “Mūsų 
se,-o bolševikai jau spaudžia, kad miesto jau negalima miestu va- 
derlius plauktų į surinkimo, dinti. Išdegę namai griūva. Tin- 
punktus. Kodėl jie šiemet taip karnos plytos nuvežtos. Net 
labai skubinasi? Kad Lietuvos miesto turgaus aikštės akmens 
gyventojams jau trūksta duonos, išrauti ir kažinkur nuvežti.” 
tatai bolševikus mažiausiai te-\ EltaLIETUVIŲ VIENINGA VEIKLAv ŽAVI VOKIEČIUS

Gerai atsiganęs ir atšilęs vie­
noje vietoja ilgiau išbūti nega 
Įėjau. Metęs lengvą darbą ir ge­
ri pKtfgtatrfąj Lyg .kipšo prįV.H; 
betas, pabėgau su savo globėjo 
sutaupytais rubliais ir naujais 
aviniais kailiniais. Bausmė už 
kiaulystę atėjo greit—nė gerai 
sušilti vogtais kailiniais nespė­
jau, kai pajutau ant savo peties 
sunkią, plaukais apaugusią pažįs­
tamo milicininko ranką. Jis pri­
statė mąne pirmiausia pas mano 

i globėją (buvau tik 5 kilometrus 
tęnukeliavęs), šis dar mėgino 
mane teisinti ir man atleido ma­
no padarytą vagystę, bet jo žmo­
na’ (tikra ragana) milicininkui 
davė lašinių gabalą, kad mane 
pristatytų kur reikia. Sapnas ta-

dienai buvo nustatyta 600 gra 
mų, tačiau gaudavome tik 2-400 
gramų. Kaip taisyklė, pietums 
visuomet būdavo ta pati, neaiš­
kios kilmės vandens sriuba, visų 
praminta “pliurze". Tik per bol­
ševikines švehtes duodavo šiek 
tiek dvokiančios žuvies su bul 
vių koše. Už darbą buvo nusta 
tyta mokėti kiekvienam po 100 
rublių per mėnesį jau viską at­
skaičius už maistą ir kt., tačiau 
gaudavom tik po 25 rublius—kur 
dingdavo likusi suma niekas iš 
administracijos pareigūnų mums 
nemokėdavo paaiškinti.

Kalėjime vaikų nemušė. ik 
ypatingai nepaklusnius bausdavo 
karceriu ar išsiųsdavo Vilniaus 
kalėjiman. Prie tos rūšies pri­
klausiau ir aš, ir vieną 1948 m. 
žiemą mane su keliolika kitų ne­
klaužadų atvežė Vilniun ir patal­
pino Lukiškių kalėjiman. Čia at 
mosfera nebuvo maloni, tačiau 
vien, kas,mus pradžiugino, kad 
kamera buvo šildoma. Čia su ki 
tais kaliniais susidurti neteko— 
kameron patalpino tik mus at­
vežtuosius vaikus. Nežinojome 
kas bus su mumis toliau ir įvai­
riai spėliojome—tačiau visų vie­
na nuomonė buvo, kad Sibiro ne­
išvengsime. Tačiau vieną anksty­
vų rytą kameron įsibraižė lietu­
vis sargybinis ir liepė kuo sku­
biausiai rengtis. Pėsčiomis nu­
varė stotin ir pranešė, kad busi­
me vežami Klaipėdon kokion tai 
mokyklon. Mes pradžiugome, kad 
nereiks vykti Rusijon, o likti 
Lietuvoje. Tartasis pabėgimas 
vedant stotin atpuolė—būtume 
be reikalo parizikavę savo gyvy­
bėmis. Stotin atvyko koks tai ru­
sas komisaras ir dviem palydo­
vam įsake mii - yj'-taiyti Klaipė-, 
don, o. jei bėgtume, įsakė šauti.

cher St., Brocktone, Nukryžiuo­
tojo Jėzaus Seserų Vienuolyno 

■ Sodyboje—rpgsėjo (September) 
17 d., LABOR DAY.
I Bus PIKNIKAS su labai įvai­
ria ir įdomia programa: 10 va­
landą šv. Mišios ir pamokslas; 
12 valandą lietuviški pietūs; 1 
valandą koncertas ir lietuviški 

| tautiniai šokiai poniai Onai Ivaš- 
Į kienei vadovaujant.

Jaunimui bus šokiai ir gros Al 
Stevens orkestras.

Kalbės Brocktono miesto ma­
joras Gerald C. Lucey.

Visi rėmėjų skyriai turės at- 
jskirus stalus.
I Bus įvairių ir įdomių žaidimų 
j vaikams. Visi turėsite progos pa- 
Įsilinksminti ir susitikti su drau- 
Įgais bei pažįstamais.

Visus nuoširdžiai* kviečia 
N u kryžiuoto jo Jėzaus 

Seserys ir RėmėjaiMIRĖ JONASMIŠEIKIS

j| KUOPOS, PASIRUOŠKITE GENERALINEI NAUJU NARIU VAJAUS TALKAI

(sekančiam numery tąsa)GETTYSBURGO

NEW HAVEN, Conn.—Lie­
pos 31 d., mirties angelas aplan- 

Įkė Mišeikių jaukius namus ir iš 
gyvųjų tarpo atskyrė mylimą 
vyrą, šeimos tėvą, katalikiškųjų 
organizacijų narį ir Šv. Kazimie­
ro parapijos steigėją.

A. a. Jonas Mišeikis buvo la­
bai patrijotingas žmogus. Jam 
rūpėjo tėvynės reikalai, rėmė ka­
talikiškas įstaigas, skaitė katali­
kiškus laikraščius, buvo Lietuvių 
Darbininkų Sąjungos vietines 
kuopos pirmininkas, LRKSA 116 
kuopos narys ir jos pirmininkas 
per eiles metų. Velionis buvo 
labai taurus žemaitis, buvo gi­
męs Kražiuose, jam teko pergy­
venti Kražių skerdynes apie ku­
rias jis vaizdžiai papasakodavo.

Velionio šermenis Markevi-

Šią savaitę Susivienijimo centras Įregistravo šiuos nau- 
| jus narius:

65 kp. Paterson, N. J.—Rev. Vytautas Dcmikis
135 ” Brooklyn, N. Y.—Brazaitis, Juozas.
101 ” Chicago, Ill.—Mikalajūnas, Izabelė
101 ” Chicago, Ill.—Vaitiekonis, Birutė R. (Juv.)
103 ” Rochester, N. Y.—Ruzgytė, Kleopatra (Juv.) Obelėvičius

Nežiūrint “pragariškų” karščių, mūsų organizatoriai 
dr. J. Bajerčius, Uršule Lipčienė ir 103 kp. organizatorius 
p. Obelevičius vis dėlto surado ir Įrašė gražų skaičių nau­
jų narių.

Suprantama, vasaros karščiai netrukus pasibaigs'ir 
•jie pasiliks tiktai atminty. Tadgi laikas visoms kuopoms1 
ir jų veikėjams pasiruošti generalinei mūsų Susivienijimo 
talkai, kad padaryti priešseiminj vajų kuo sėkmingiausiu. 

[Nuo šio vajaus pasisekimo taipgi priklausys ir šeiminio 
■sąskrydžio—sporto olimpiados ir meno festivalo pasise­
kimas.

Artimiausiuose kuopų susirinkimuose svarbu ipasitar- 
■ti vajaus reikalais, išsirinkti organizatorius (jeigu jų dar 
j nėra) ir kooperuojant visiems nariams stoti į garbingą 
organizacijos auginimo darbą.TREČIASIS METINIS SEIMASJUOZAPO MARIJOS VILOJE

Į 1953 m. rugpiūčio 23-čią dieną [ta: pirmininkė—ponia J. Kava 
saulutė skaisčiai užtekėjo, irlliauskienė. Philadelphia; vice- 
kvieste kvietė visus prietelius ir Į pirmininkė — ponia J. Uritienė,

.geraširdžius lietuvius į trečiąjį ■Shenandoah; nutarimų raštinio- 
seimą Juozapo Marijos Viloje. kė—ponia O. Chowanes, Shenan

Seimas prasidėjo su šv. Mišių Idoah; finansų raštininkė—ponia 
■auka 11:00 valandą, kurią atna- N. Spore, Shenandoah; knygų 
šavo didis Vilos geradaris, di- prižiūrėtoja—ponia J. Kačergie- 
džiai gerbt prelatas I. Valančiu- nė, Shenandoah; korespondenteKAUTYNĖS

Vokietijos Krašto Valdybos' sidijas iš Baden-Wurttembergo 
pirmininkas, p. Pr. Zunde, liepos Į krašto, kuriam gimnazija ateity 
mėn. pabaigoje lankėsi Vasario Į įsikursianti, vyriausybės, nes pa- 
16 Gimnazijos namų įsigijimo ir į gal dabartinę Vokietijos san- 
gimnazijbs išlaikymo ‘reikalais[ tvarką kultūrinius ir švietimo 
Bonnoje. j reikalus finansuoti yra pirmoje

Tais reikalais p. Zunde turėjo ieileje jos pareiga. PLBVKVI
pasikalbėjimų su Vokietijos fe- j 
deralinės vyriausybės pareigu-Į 
nais pabėgėlių ir vidaus reikalų' 
ministerijoje. Taip pat Bad Go- 
desberge aplankė UN Augštojo 
Komisaro įstaigą bei Vokietijos 
tremtinių pabėgėlių banką.

Vyriausybės įstaigose svarsto­
mi Krašto Valdybos paduotieji 
atatinkami prašymai ir pareiški 
mai. Šiuo metu konkrečiai para­
mai jie lėšų neturi, bet numa­
toma, kad Fordo fondas netrukus 
paskirs pinigų tremtinių reika­
lams. tai sudarant planus jų pa­
naudojimui, Vasario 16 Gimna­
zija taip pat bus turima galvo­
je.

Pabėgėlių Ministerijos refe­
rentas Oberreigierungsrat Wus- 
son pareiškė, kad Bonnos vyriau­
sybei Vasario1 16 Gimnazija yra 
gerai žinoma, jos veikla tiek jis, 
tiek kiti pareigūnai yra labai pa­
tenkinti. Lietuvių vieningas pa­
siryžimas tą" gimnaziją išlaikyti 
jiems kelia didelio pasigerėjimo 
ir jo atstovaujamoji ministerija 
tikrai mūsų pastangas visur rem­
sianti ir gerai atestuosianti. Jis 
žadėjo ypatingai paremti mūsų 
pastangas gauti gimnazijai sub-

JTEIKĖ PETICIJĄ U. S. PREZIDENTO BROLIUI

Anglijos Lietuviai Vyksta 
Atostogų j Vokietiją

D. Britanija.—Vyksta ypač tie 
lietuviai, kurie turi Vokietijoje 
giminių. Vokiečių konsulatas 
Londone jau išdavė visą eilę vi­
zų.

Į prezidento Eisenhowcrio bro 
lį, specialų JAV ambasadorių dr. 
Milton Eisenhoweri, jam lan­
kantis Urugvajuje, vietinė lietu­
vių bendruomenė kreipėsi gra­
žiai paruošta peticija Lietuvos 
reikalais. Peticijoje pareiškiama 
padėka JAV preizdentui už jo 
domėjimąsi Lietuvos reikalais, 
trumpai apibudinama Lietuvos 
tragedija in prašoma tolimesnės 
JAV vyriausybės paramos geno­
cidui sustabdyti ir Lietuvos ne­
priklausomybei atstatyti. Šio raš­
to tekstą anglų kalba paruošė 
kun. dr. J. Venckus. Tekstas bu­
vo kaligrafiškai perrašytas ir 
įrištas į Vytim papuoštą gražų 
pergamentą. Po juo pasirašė 
Urugvajaus Lietuvių Bendruo­
menės pirmininkas kun. S. Gri­
galiūnas ir sekretorius M. Sve- 
čiuįįs. Peticiją įteikė Lietuvos 
ministeris dr. K. Graužinis per 
JAV ambasadą ir jos turinį as­
meniškai referavo dr. Miltonui

po išsapnuotas—po kelių savai­
čių etapo keliu buvau pristaty­
tas į Kauną ir uždarytas Alekso­
te kalėjiman, virš kurio vartų ant 
didžiulės lentos išskaičiau; “Det- 
skaja Trudovaja Kolona”. Tai 
buvo kalėjimas skirtas specialiai 
vaikams, kurių čia buvo apie 300 
ir‘vyriausiam nebuvo pilnai 15 
metų. Jaunuoliai, kurie ten bu­
vo uždaryti, dirbo įvairius sun­
kiausius darbus pačiame kalėji­
me ir už jo ribų. Daugumas vai­
kų buvo lietuviai, tačiau netrū­
ko ir kitų tautybių: rusų, lenkų 
ir vokiečių. Kalėjimas buvo sau­
gojamas lietuvių milicininkų, ta­
čiau pati administracija ir virši­
ninkas buvo tikri rusai. Kamero­
se buvo patalpinta po 30-40 vai­
kų—tai buvo labai ankšta. Bai­
gus darbus po 4-5 valandas buvo­
me kasdien “šviečiami” politiš­
kai ir mokoma rusų kalba. Kitas, 
kaip' rlisų, kalbas vartoti buvo 
griežtai draudžiama. Kalėjime 
pradžioje sąlygos buvo pakenčia­
mos, tačiau toliau viskas pablo­
gėjo. Kambariai žiemą nebuvo 

Įšildomi, rūbų duodavo retai ir tie 
patys vieni škurliai. Jei be rū’r-Į 

i ir šilimos galėjome šiaip tmp 
!verstis, tai be maisto buvo visiš­
kai neįmanoma. Duonos norma

Eisenhoweriui priėmimo metu 
JAV ambasadoje, kur buvo pa­
kviestas ir Lietuvos atstovas. Dr.
Milton Eisenhoweris pasižadėjo 
peticiją referuoti savo broliui, 
JAV prezidentui, E.

nas. Savo pamoksle prelatas Va-----ponia A. Mozdy, Shenandoah.
lančiūnas skatino susirinkusius 
atjausti kitų reikalus ir ištiesti 
pagelbos ranką ten, kur ji yra 

tarnų, draugų ir kitataučių, kurie labai reikalinga.
sudėjo dvasinius užprašymus.1 
Velionio karstas skendo gėlėse.

Rugpiūčio 3 dieną,

čiaus koplyčioje aplankė daugy­
bė senesniųjų ir jaunesnės kar­
tos parapijiečių, giminių, pažįs-

Didžiausias Amerikos Naminio 
Karo mūšis įvyko 1863 metų lie­
pos pirmosiomis dienomis kal­
nuose prie Gettysburgo, Penn- 
sylvanijos, ir pačio miestelio gat. 
vėse‘ Paveikti ankstyvesnių lai­
mėjimų, pietiečių generolai ma­
nė, jog įsiveržę į šiauriečių te­
ritoriją ir sunaikinę Unijos ka­
riuomenę jos pačios teritorijoje, 
jie užbaigtų karą ir savo sąlygo­
mis padiktuotų taiką. Tačiau 
nenumatytos aplinkybės neleido 
pietiečių gabiam karo vadui kon­
federatui Robert E. Lee pilnai 
įvykdyti karo planų. Vietoj kad Į 
veržęsis Harrisburgo, valstybes 
sostinės kryptimi, jis sukoncen 
travo savo pajėgas apie Gcttys- 
burgą. Ten jis užtiko Unijos ka­
riuomenes, kuriai vadovavo gcn. 
George C. Meadc (pirmieji dali­
niai). Liepos 1 dieną Unijos ka 
riuomenčs dešinysis sparnas bu­
vo pralaužtas ir antrąją mūšio 
dieną labiau sekėsi konfedera­
tams nei unijiečiams; trečią die­
ną generolas Lee puolė patį uni- 
jiečių centrą ir dar tą patį pava­
karį bandė kirsti paskutinį smū­
gį.- Jis buvo atremtas su milži­
niškais nuostoliais abiejoms pu­
sėms.

Gettysburgo mūšio išdavos, di­
džiausių kautynių bet kada Ame­
rikos žemėje, nulėmė Amerikos 
istoriją. Nors generolas Lee 
tvarkingai pasitraukė atgal į 
Virginiją, konfederatai jautė pra­
laimėjimą. 1865 metais, tragiška­
sis “brolių karas” pasibaigė—Uni, 
je pasiliko. C. C.

Svečiai gražiai sode papietavę 
jaukioj nuotaikoj pradėjo posė- 

Rugpiūčio 3 dieną, po iškil- dl- Energingai ir sumaniai vado- 
mingų Mišių Šv. Kazimiero baž- vav0 posėdžiui visiems gerai ži- 
nyčioj, kuriai velionis yra daug nomas p. Juozas Kavaliauskas iš 
pasidarbavęs, jo kūnas buvo nu- ~ 
lydėtas į amžino* poilsio vietą.

Velionis paliko liūdinčią žmo­
ną Verą, dvi dukras, tris sūnus,

Šv. Kaizmiero parapijos, Phila­
delphia. Maldą sukalbėjo prel. I. 
Valančiūnas. Nuoširdžiai sveiki­
no svečius darbšti ir lietuvių rei- 

anūką Chris’Reynolds, kuris yra ^ala_m,s a^a^si pirmininkė p. 
mūsų parapijos choro pasižymė­
jęs solistas; brolį Joną, 
anūkus ir vieną proanūką.

Visų draugijų nariai ir 
parapijiečiai, draugai bei 
ges reiškia šeimai giliausią užuo­
jautą netekus mylimo vyro ir šei­
mos tėvo.

Augščiausias tesuramina viTus 
šioj skausmo ir liūdesio valando­
je, o mūsų brangaus Jono 
tesuteikia amžiną ramybę 
gaus karalijoj!

-.A. Gilienė. Sekė p. Kavaliausko 
kitus prašymas delegačių padidinti sa­

vo skyrių skaičių ir taipgi ra­
gino dažniau lankyti susirinki­
mus ir prisidėti prie skyrių ben­
dros veiklos. Raštininkė ponia 
A. Mozdy iš Shenandoah per­
skaitė antrojo seimo protokolą, 
kuris buvo vienbalsiai priimtas.

Įspūdingai prabilo j dalyvius 
d r. M. Romeikailė iš Shenan 
doah. $avo kalboje iškėlė mo-

narės, 
drau-

Dovanų laimėtojai—ponia Ku­
bilienė — pirmą dovaną; ponia 
Burnakus—antrą dovaną; ponia 
Štenulienė—trečią dovaną.

Seimas baigtas malda, kurią 
atkalbėjo Vilos kapelionas, prof, 
kun. dr. M. Ražaitis.

Malonių svečių tarpe buvo: 
prelatas I. Valančiūnas iš So. 
Philės, kun. J. Čepukaitis iš N. 
Philės, kun. Gaudinskas iš East 
on, kun. J. Bagdonas iš Tama 
qua, kun. J. Degutis iš N. Phi­
lės, kun. B. Shimkus iš Shenan­
doah, kun. P. O’Reilly iš Ches- 
ter

Šv. Kazimiero Seserys taria 
tikrą lietuvišką ačiū visiems da­
lyviams, geradariams, kurie savo 
malda, darbu ar auka prisidėjo 
prie gražfų vaisių šio trečiojo 
Šv. Kazimiero Seserų (rytinių 
skyrių) rėmėjų seimo, kuris sek 
mingai praėjo. Stengsimės savo 
darbais, pasišventimu bei kasdic 
ne malda nors dalinai atsilygin­
ti jums už taip didelę paramą ir 
malonų palankumą mūsų įstaigai.

Šv. Kazimiero Seserys 
Newtown, Pa.

dan-
M. terš augštą vietą mokslo srityje.

Sekė rinkimas reuzltatų komi- 
jteto: kun. Gaudinskas iš Easton, 

yy kun. B. Shimkus iš Shenandoah, 
• p. A. Gilienė, p. J. Uritienė, Mr.

i Bach.
Posėdžio programa buvo pa­

įvairinta gražiomis giesmėmis ir 
dainomis — Tėve Mūsų, Thine 
Alone, Lietuviais Mes Esame 
Gimę, kurias artistiškai išpildė 
ponia C Suppa, buvusi Vilos au­
klėtinė. Akompanavo p, C. Sup­
pa.

Gerb. kun. P. O'Reilly kalbė­
damas pabrėžė seselių gražius 
darbus jaunimo auklėjime.

Toliau sekė piniginė apyskai­
ta iš Shenandoah, New Phila- 

” delphra, Minersville, Easton, 
Scranton, Baltimore, Mf. Carmel, 

iWorcester; ponia Mankiene iš- 
j Įdavė raportą iš Philadelphia sky­

riaus.
Vilos viršininkė, Sesuo M. 

Vinifreda, nuoširdžiai pasveiki­
no atsilankiusius ir padėkojo už 
taip didelę paramą su kuria bu­
vo galima išremontuoti mergai­
čių namą ir pradėti koplyčios iš­
taisymą.

Kazys Vidikauskas Nauja centro valdyba išrink- liga.

PAGERBĖ “AMERIKAREDAKTORIŲ LIŪDNA STATISTIKA

AMERIKOS LIETUVIŲ In­
žinierių ir Architektų Sąjunga 
įsteigė “Išvežtųjų ir Ištremtųjų 
Inžinierių Stipendijų Fondą.”

Spakenbergas yra viena, iš di­
džiųjų Schleswig-Holsteino lie­
tuvių stovyklų, visada pasižymė­
jusi geru bendruomenišku susi­
tvarkymu. Dabar ji turi 140 na-Į 
rių. Visą laiką veikia p. Midve- Į annos!... 
rio vadovaujama Vargo mokykla.l

PHILADELPHIA, Pa—Rug­
piūčio 29-tą, Ukrainiečių Katali 
kiško Susivienijimo “Provideni- 
ja” centro valdyba ir bendradar­
biai labai tinkamai pagerbė dak­
tarą Grygorį Lužnicką, vyriausi 
dienraščio “Amerika” redakto-' 
rių, jo 50 metų amžiaus sukak­
ties proga. “Amerika” yra Pro-i 
videnijos organu. Tad ir mes, 
lietuviai, proga tos sukakties, 
privalėtume jam sušukti nbrs 
lietuvišką griausmingą: Valio !!!> 
Nes, kaip jis užėmė “Amerikos”! 
vyriausio redaktoriaus vietą, tai i a‘ 
ir už lietuvybę kur kas daugiau 
pradėjo kovoti.

Pastaba. Gerbtinas jubiliejatas 
daktaras Grigoris Lužnickis yra 
pirmaeiliu rašėju—literatu ir lai­
kraštininku. taipgi ir istoriku. 

Į Congratulation!... ir Ad muitus

Vasario 16 Gimnazijos moki­
nių tėvai yra didžia dalimi ne tik 
bedarbiai, bet ir chroniški ligo­
niai. Šiuo metu esančių 202 mo­
kinių 21 tėvas ir 12 motinų yra 
sergančių džiova. Širdies liga 
serga 12 tėvų ir 26 motinos. 3 
tėvai yra invalidai, 1 aklas, 1 ser­
ga vėžio liga, 6 tėvai serga chro­
niškomis reumatizmo, vidurių ir 
dusulio ligomis. 2 motinos yra 
po sunkios operacijos, 1 serga ve. 
žio liga, 12 motinų serga chro­
niškomis kepenų, inkstų ir kito­
mis ligomis. Be to, vaikų šeimo­
se yra ligonių 15 brolių, sergan­
čių džiova, du broliai psichiniai 
nesveiki, 12 seserų, sergančių 
džiova, 1 epilepsija. Pačių moki­
nių tarpe yra pavojuje susirg­
ti džiova 17 vaikų. Vienas moki­
nys serga nervų liga, 1 širdies

PLBVKVI
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CHIČAGO, III.—Rugpiūčio 19 kaita tęsėsi apie valandą laiko, 
ir 20 dienomis Chicagoje Šv. P. bet susirinkusieji noriai jos klau- 
M. Gimimo parapijoje, Mar­
quette Park, įvyko A. L. R. K. 
Vargonininkų Sąjungos dvimeti-[ 
nis ir 40-tasis seimas.

Seimas pradėtas rugpiūčio 19. [ 
10 valandą iškilmingomis Mišio- 

Imis už mirusius Sąjungos narius, [ t ................ . ....... __ _
t o » c > , kurias atnašavo kun. Jurgis Paš- svečius būrį draugų apžiūrėti [l§au^idnas> vice pirm., Kingston,

G ARS A b kauskas, asistuojant kun. St. nąujos gyvenimo vietos (Mat/
73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa. Petrauskui ir kun. Jonui Mockui ponai Mondeikai neseniai persi- 

. . . „ [(iš Little Falls, N. Y.). Turinin- kėlė į gražų nuosavą namą, ku-
PHONE. TVilkes-Barre 3-4711 - ga pamokslą pasakė kun. dr. J. rį pirko po numeriu 1938 South

_. Prunskis, primindąmas, kad di 50 Court, Cicero 50, III.). Na, o 
'[dieji muzikai, kaip Bach, Liszt, kas nežino ponų Mondeikų vai- 
* Rossini, Haydn, buvo giliai reli- šingumo? Poni Mondeikiene su 

Igingi. Gausingas vargonininku [dukrelėm Maryte ir Teresėle pa- 
ichoras, muziko Leonardo Šimu [gamino skanius pietus. I 
Įčio vadovybėje (kuris ir vargo- ’PietlJ pasakyta rimtų ir juokiu-1paskaitoS Švento Kryžiaus 
!nais grojo) tikrai žavejanciai pa­
giedojo "Missa pro Defunctis,”, 

. Laike “Offerto-
rium” poni A. Giedraitienė ar 
[tistiškai pagiedojo “Avė Maria” 
solo, Luigi Luzzi.atstovu i - 6 ■ -
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‘Paduok, jaunyste, man sparnus!

sesi.

Viešnagė pas ponus 
Mondeikus

Seimo sesiją užbaigus, muzi- 
,! kas Adolfas Mondeika pakvietė į

kauskas, asistuojant kun. St. nąujos gyvenimo vietos (Mat

Rugpiūčio 27-30 dienomis Bostone Įvyko jubiliejinis.pietr° A Yo"- 
Lietuvos Vyčių seimas. Šiemet Vyčių organizacija mini 
10 metų gyvavimo ir veiklos sukaktį.

Į seimą suvažiavo šimtai kuopų ir apskričių atstovų, Po pamaldų parapijos 
Gausingos jaunimo ekskuisijos atvyko is Chi- :nejg įvyko bendri pusryiir svečiu. < . _

cagos, Detroito, Clevelando, Pittsburgho, New 
Connecticut ir Massachusetts kolonijų.

Bažnytinės iškilmės, dalyvaujant lietuviams

„ . Reviewing the Experiences of the Baltic States in their
Pociaus, nutarta išleisti muzika- 
linį veikalą jo atminčiai.

Dar ir 
nutarimų, 
"Muzikos 
protokole.

Seimas užbaigtas malda ir him.
nais 12:30 po pietų.

Vargonininkų Sąjungos centro 
valdyba: Antanas Giedraitis, pir- 

jmininkas, Chicągo, III.; Jonas J.

daugiau yra svarbių 
kurie bus paminėti 
Žiniose”, šeiminiam

Pa.; Pranas Bujanauskas (Bu- 
jan), raštininkas - iždininkas, [ 
Waukegan. Ill.; Justa Karpiūtė i 
iš Westville, Ill., ir St. Žilius iš; 
Waukegan, Ill., iždo globėjai.! 
Juozas* Kreivėnas—“Muzikos Ži-| 
nių” redaktorius. Antanas Gied-į

I .----- , “ V . . V f. Įraitis—knygius.Į gamino skanius pietus. Laike

'gų kalbelių, kuriose palinkėta [ 
[Mondeikų šeimai linksmo ir lai-Į 
uningo gyvenimo gražiame nuosa- 
[ varne name.

svetai-j Kad padidinti jau beveik tuš- 
_ pusryčiai ku- Tią D/Iuzikos Žinių iždą, nutar- 

Jersey,'nigams, delegatams ir svečiams, | ta rengti laimėjimą bilietėlius 
kuriuos parengė Chicagos vargo- išplatinti tarpe draugų vargoni- 
[nininkų provincija, vadovaujant ninku ir jų vedamų chorų.
seimo rengimo komisijai. [ Išrinkta naujas Muzikos Ži-

r-rl 11 cr 1 IzOn I 1 1 /"I

Bažnytinės iškilmės, dalyvaujant lietuviams tremti­
niams vyskupams ir daugybei kunigų, grandijozinis ban- 
kietas, išvykos ir kitos pramogos, gausingos sesijos ir gra­
žūs svarstymai ir nutarimai padarė šį jubiliejinį seimą 
įvairiu, įdomiu ir įspūdingu. Ypatingai įspūdingas (po­
sėdis buvo rugpiūčio 29-tą paminėjimui organizacijos 40 
metų sukakties ir pagerbimui veteranų—garbės _ narių. 
Šiame posėdy dalyvavo keli šimtai atstovų ir svečių.

Pasiklausius mūsų jaunimo svarstymų, stebint jų pa­
triotinę nuotaiką, Įgauni malonaus įspūdžio ir šviesesnių 
vilčių dėl Amerikos lietuvių ateities. Nors daugeliui jau 
lengviau kalbėti angliškai, vienok dvasioje jie yra patrio-! 
tai? Vientik lietuviškų reikalų komisijos veikla pateisin­
tų Vyčių dabartinį veikimą, nekalbant apie kitas sritis, 
ši komisija, vadovaujama energingo ir veiklaus patrio­
to kun. Jono C. Jutkevičiaus, per metus išleidžia tūks­
tančius laiškų Lietuvos reikalais. Komisijos nariai rašo 
laiškus U. S. senatoriams ir kongresmenams įprašant už­
stoti Lietuvą ir pareiškiant nuoširdžias padėkas už jų 
kalbas iš Kongreso tribūnos. Kai tik bet kuriam dien-įlius> Waukegan, ill., ir justa 
rašty ar žurnale pasirodo palankūs raštai apie Lietuvą Karpiūtė, Westville, Ill. Buvo 
ar lietuvius, tuoj šios komisijos nariai pasiunčia padėką, [daug svečių ir viešnių, kurių tar- 
Kongresmenąi ir laikraščių leidėjai bei redaktoriai, ma-Įpe buvo ir p. Juozas Bačianas,

, Muzikos Ži-
!nių” redaktorius, muzikas Juo­
zas Kreivėnas iš Cicero, III. Mu-

seimo rengimo komisijai.

Pirmoji Sesija
Vargonininkų Sąjungos centro 

pirmininkas, .muzikas Antanas 
Giedraitis, atidarė pirmąją sesi-Į 
ją 12:45 po pietų ir prataręs ke­
letą jausmingų žodžių į susirin­
kusius pakvietė vietos kleboną 
kun. J. Paškauską sukalbėti mal­
dą. Po maldos sugiedota Lietu­
vos ir Amerikos himnai, pianu 
pritariant komp. A. J. Aleksiui. 

Pirmininkas skelbia delegatų 
registraciją. Be vietinių chica- 
giečių, iš toliau atvykusių daly­
vavo: A. J. Aleksis iš Water­
bury, Conn.; J. Olšauskas, i 
Amsterdam, N. Y.; J. J. šaučiū-;lš šio skaičiaus 194,247 buvo 
--- :x v:------ -— n„ . n_ r>..:. kvotos imigrantai, tai yra 37,000 

daugiau, negu 1951 metais.
Kvotomis, imigrantai buvo su­

skirstyti sekančiai:
Pirmosios pirmenybės vizas 

- t- - gavo 5,335 piliečiu giminės ir
tydami gražų įvertinirtią, nepagaili laiko ir energijos .pa-.Sodus, Mich., ir muzikė Alice 649 prityrę žemės ūkio specia- 
rddyti Lietuvai savo simpatijas žodžiais ir darbais. Stephens. distai; antrosios pirmenybės, vi-

[ Seimo prezidiumas; komp. A.[zas gavo teisčtų JAV rezi.
' dentų žmonos ir vaikai; be jo­

kios pirmenybėš^kvotos vizas ga­
vo 42.786 vokiečių kilmės asme­
nys; likusias vizas gavo 63,834 

_ . ... .v. . [imigrantu ir 77,196 “išvietintie-Seimo prezidiumui užėmus vie-!.. ' „ , • „ . ., ., . . . ji asmenys , kurie gavo teisę iva-
.as, se e svei inimai. ‘žiuoti pagal pratęsta 1948 metu

Pirmas sveikino seimą vietos Dį ed persons Akta 
i klebonas kan. Jurgis Paskauskas, J / ,
'kuris taipgi pasakė turiningą! 71,273 non-kvota imigravu- 

- - j reika- šių asmenų—49.170 daugiau nei 
iiu. Gauta daug sveikinimu raštu įpraėjusiais metais dauguma bu- 
' ir žodžiu iš kuriu paminėti A. L.!v0 iš non-kvota valstybių (kaip 
Ir. K. Moterų Sąjungos, kurios tai Kanada, Newfoundland, Mek- 
Į__i__ j vyko tuo pačiu laikulsika, Kuba, Haiti, Dominikonų
[Cicero, III., ir nuoširdaus Vargo- respublika, Kanalo zonos ir Pie­

stų Amerikos nepriklausomos 
valstybės). Jie kartu sudarė su 

[savo šeimomis 48,418 asmenų gru- 
‘ ‘ pažadėjo para- .P?- Amerikos piliečių žmonos ir

___ i “Muzikos Žinioms”, vyrai gavo 16,851 non-kvota vi- 
Pirmininkas daro trumpą per-įzą. Mokslininkų skaičius (158) 

jzd-i'r dvasininkų (338) atvykusių į 
veikslai (tilpo “Draugo” 200 nu- šį kraštą skaičius rodo, kad pas-

Bažnyčioj, Prie Vargonų
Teko daug skaityti laikraščiuo­

se apie šios bažnyčios artistiš­
ką išpuošimą—dažymą, bet dabar 
pasitaikė proga ir pačiam pama­
tyti.

Apie 3 valandą po pietų susi­
rinkome į bažnyčią ir kaip kle­
bonas kun. Linkus sužiebė švie­
sas, tai žmogus jautiesi kaip dan­
guje.

(Bus daugiau)

1952 METŲ IMIGRACIJOS
I JAV-BES STATISTIKA

The Immigration and Natura­
lization Įstaiga neseniai paskel­
bė 1952 metų (ligi birželio 30 
dienos) imigracijos statistiką. 
Į šį kraštą įvažiavo 265,520 žmo- 

išlnių, 60,000 daugiau negu 1951 m. 
r. tx „ u ~x~~ irM o a n

nas iš Kingston, Pa.; Pr. Buja- 
nauskas, Waukegan, Ill.; St. ži- 

ilius, Waukegan,

saulinio karo pabaigos deportuo­
tųjų ir reikalaujamų išvažiuoti 
asmenų skaičius vis didėja. Dau­
gumas jų buvo nelegaliai Į ši 
kraštą atvykę (“šlapnugariai” 
meksikiečiai), kurie bando susi­
rasti šiam krašte darbo. 1952 m. 
buvo deportuoti 723,959 šitokie 
meksikiečiai, kurie išvažiavo sa­
vanoriškai. Prievarta buvo de­
portuota iš viso 20,181 asmenys. 
Iš šio skaičiaus 17,811 buvo pasi­
likę ilgiau šiam krašte nei jiems 
buvo leista išduodant vizą.

Common Council

Relations with the USSR
(Continuation) j The next step was organiza-

Professor Krėvė-Mickevičius [tion of blatantly stage-managed 
remarked that the Lithuanian [and bogus elections, in which 
people would never voluntarily [only a single list of Communist 
give up their liberty. 
Mr. Molotov again retorted:

“You must not forget, Mr. 
Minister, that the USSR brings 
not slavery but authentic free­
dom to the people. Therefore 
no danger 
people will be consulted about 

[ their desire to be incorporated 
j into the family of the Soviet 
i Republics.”

The Lithuanian Minister, be-, 
[ing sure of a negative from his 
[people if only they were afford- 
[ed an opportunity to express 
[their true opinion without con-[Union. 
straint, emphasized 
point of view to Mr 
who then rejoined energetically :'

"The word “constraint’ does 
not exist in our vocabularly 
and we are not going to apply 
it. But we shall know how to 
convince your people by show­
ing them that it is their own 
proper interest which calls for 
incorporation. You will see 
that before four months have 
elapsed the people of all the 
Baltic States will declare them- 
seves in favour of incorpora­
tion, and everything will pro­
ceed smoothly and without any 
of the troubles with which you 
have treatened me ever occur- 
ing.”
Professor Krėvė - Mickevičius 

took leave of Mr. Molotov re­
alizing now full well the fate in 
store for his country. Distressed 
and desperate he returned to 
Kaunas where soon everything 
proceeded to develop according

To this candidates was submitted to the 
[voters for automatic approval. 
[They returned so-called Popular 
Diets in all three Baltic States, 
predestined to execute Moscow’s 
[orders without further parley. 
:Two motions were immediately 
introduced in these Popular 

[Diets for acceptance. The first 
provided for the establishment 

[of a Soviet regime and the sec­
ond embodied a humble request 
to the Supreme Soviet of the 
USSR for incorporation of the 

' Baltic Republics into the Soviet 
Both motions were ad- 

again his.opted without even the formality 
. Molotov, of a vote and ostensibly by ac-

exists that your

clamation, in the presence of a 
specialty chosen audience and 
with the entire tragi-farcial 
proceedings dominated by the 
Red Army. Thereafter no time 
was lost in appointing delega­
tions from all three newly-creat­
ed “Soviet Republics” to present 
these resolutions to Moscow. 
And needless to add, the Sup­
reme Soviet of the USSR was 
graciously pleased to accede to 
the request for incorporation in­
to the happy family of “autono­
mous” Soviet Republics.

From this ominous date began 
an era of total sovietization of 
the Baltic States. Wholesale ex­
propriation of private property 
and nationalization of commerce 
and industry proceeded at an 
accelerated pace and in the mean­
while the prisons were crowded 
with recalcitrant citizens of all 
iclasses denounced as “enemies of 

thtK,remlin planS revealed b? the people”. The NKVD or So-

ry • i _  ^11* “11*’ OClIUCz IJ1 C^lUlUlilAQ • txvJIIllJ. xX •Kaip butų gražu, kad visose musų kolonijose gyvuo- G Aleksis> pirmininkas; muzikas 
tų organizuotos ir centralizuotos Vyčių kuopos. Tuomet'st. Sodeika, padėjėjas; panelė j. 
organizuota mūsų jaunuomenė daugiau nuveiktų lietu-iKarpiūtė, raštininkė, 
vystės palaikymo ir Lietuvos rėmimo reikalais; tuometi Sveikinimai 
Vyčių seimai virstų dar didesnėmis Amerikos lietuvių or­
ganizuoto jaunimo demonstracijomis garsinančiomis lie­
tuvių vardą kitataučių tarpe.

Vyčių garbės narys Matas Zujus sveikindamas jubi 
liejinį seimą “Garso” ir Susivienijimo vardu, nurodė svar 
bą lietuvių jaunimui draustis savoj nacionalinėj fraterna-[kalbą lietuvybės išlaikymo 

' line j organizacijoj—mūsų Susivienijime. Nūdienos jau-.'iu. r 
nuomenė—rytojaus veikėjai ir vadai.

Kataliku visuomenės vadai turėtu padėt Vyčiams! —. — , • i-.-:.- H,it; nnminivnnnkiekvienoje‘kolonijoje palaikyti kuopįs -ir visokeriopai I“““ vyko lu0 pac,u ““k“'s,ka‘ Kuba‘ Ha,t,‘ 
remti jaunimo organizuotą judėjimą ir veiklą. t ininkų Sąjung05 Mlulio 'p.

Amerikietis autorius Marden išsireiškė, kad jauni- Juozo Bačiūno, kuris atvyko iš j 
mas nemato jokių kliūčių ir sunkenybių, jeigu prieš akis į Sodus, Mich., pasveikinti vargo-j 
turi gerus tikslus. Jaunuomenė kovoja ir miršta už tautų I nininkų seimą ir į , 
laisvę, šiandien Lietuvoje už savą žemę, už savų moti- m Ažu_rna.1j411 Muzikos žinioms” 
nu ir seserų garbę, tautos gyvybę ir laisvę didžiausias' pj ’?“''. ,
aukas sudeda jaunimas-partizanai. .Amerikos, lietuviuSpo ’’
organizuotasis jaunimas yra daug prisidėjęs prie Lietu- mery) Po t0 p Gie“draitis pa- kutiniųjų 5 metų bėgyje jų be- 
vos lėmimo piaeityje. Jis gaibingai daibuojasi ii dabar, kvietė seimo dalyvius prie ska- atvyksta vis mažiau, 
kad Lietuva greičiau atgautų laisvę ir nepriklausomybę?nių pietų.

Tegyvuoja Vyčiai! A
Metai po metų, nuo antro Pa-

BALTŲ TARYBOS 
POSĖDIS

Mr. Molotov.
The Red Army, many divisions 

strong, invaded the Baltic States 
ostensibly for the purpose of 
“observing the loyal application į 
of the mutual assistance trea­
ties.” With the object of cloak-: 
ing the savage measures i_____ j

projected apd of disguising the 
I true aims of its policy, the Krem- 
lin issued statements reiterating 
that no sovietization, no nation­
alization, no expropriation, • no 
jincorporation into the USSR and 
'even no change of policy were 
' contemplated.

Nevertheless, the intrusion of 
°‘ [the Soviets into the Baltic States 

coincided with wholesale arrests 
; national figures.

Įvyko Reutlingene Vykdom 
sios Tarybos būstinėje rugpiūčio
5 dieną. Dalyvavo iš lietuvių pu- [^“aU “leading nati?na7\Fgu7es“ 
sės Vykdomosios Tarybos pirmi-j An bIic organizations’and as. 
ninkas K. Zaikauskas, Užsienio (sociations were dissolved, all 
Reikalų Tarnybos valdytojas dr. Į 00]įtjcaj parties proscribed, with 
P. Karvelis ir Informacijos Tar-1 the solitary exception of the 
nybos valdytojas M. Gelžims; is Communist Party, and all news- 
latvių pusės ministeris R. Lie-|papers were c]osed down pen- 
pinš, ir iš estų pusės—ministers į di the creation of a amo. 
Selter. Tame posėdyje atvykęs is[phone Comunist Press.
JAV Lietuvos Laisves Komiteto! 
pirmininkas V. Sidzikauskas pa­
darė platų pranešimą apie poli­
tinę padėtį ir bendruosius Pabal­
tijo tautų laisvinimo reikalus. E.

viet Secret Police dispatched to 
the Baltic States not only its 
most reliable and relentless 
agents but also entire regiments 

[of its special troops to enforce 
[the Soviets' arbitrary decrees 
(without compunction. A verit- actually ,, . į . ■ .. .iable reign of denunciation, ter­
rorism and mass misery now en­
sued. Perhaps climax of this 
orgy of suppression was reached 
on the 14th and 15 th June, 1941, 
dates destined to be recorded as 
the most tragic in the history of 
the Baltic peoples, when mass ar­
rests and wholesale deportations 
of innnocene men, women 
children to the remotest 
most desolate regions of the 
Soviet Union were carried 
in accordance with carefully 
preconcerted plans, with a total 
disregard for elementary consi­
derations of common humanity 
and at a truly appaling cost in 
human life and suffering.

(To be continued) .

COMMUNIST OPPRESSION

and 
and 
vast 
out

PERRINKO CENTRO 
VALDYBA

LIETUVIŲ MOKSLININKŲ DARBAI
APIE LIETUVOS 

TEISININKUS

Lietuviai mokslininkai, pri­
klausą Lituanistikos Institutui 
JAV, yra paruošę eilę moksliniu 
veikalų: J. Balys—IJLithuanian 
Narative Folksongs (Lietuvių 
liaudies pasakojamosios dainos), 
2) Amerikos lietuvių dainos 
(tekstai ir melodijos), 3) Lietu­
vių mitologinės sakmės; M. Bir­
žiška— 1) Karaliaučiaus univer­
siteto profesoriaus L. Rėzos aka­
deminiai raštai, 2) Studentiniai 
Maskvos ir Vilniaus atsimini­
mai; Vacį. Biržiška—1) Aleksan- 
drynas (lietuvių rašytoju biblio­
grafija nuo seniausių laikų), 2) 
Senųjų lietuviškųjų knygų isto­
rija ; L. Dambriūnas — Lietuvių 
kalbos veiksmažodžių aspektai; 
M. Gimbutienė—1) Lithuanian 
Crosses (Lietuvos kryžiai), 2) 
Priešistoriniai Lietuvos papuo­
šalai; Z. Ivinskis — Markelis 
Giedraitis arba Lietuva dviejų 
amžių sąvartoje; P. Jonikas— 
Pavardės lietuvių studentų, XV- 
XVIII a. studijavusių V. Euro­
pos universitetuose (ir angliš­
kai) ; V. Maciūnas—Pennsylva- 
nijos universiteto 1 
veikalų katalogas; J. Matusas—

Kadangi praėjusio seimo pro­
tokolas tilpo “Muzikos Žiniose”, 
tai kad laiko neeikvoti, nutarta 
skaityti tik buvusius nutarimus 
ir eiti prie valdybos ir komisijų

Lietuvos civilizacijos istorija iki raportų. Valdybos nariai iš'duo- 
XVI amžiaus (straipsnių' rinki- darni savo raportus pareiškė 
nys); K. Pakštas — Historical liūdnas žinias, kad nuo praėju- 
Lithuanian Geography (Istorinė 
Lietuvos geografija); J. Puzinas 
— Vilniaus pilys; A. Salys — 
Lithuanian Word Geography 
(Lietuvių kalbos žodžių geogra­
fija) ; A. Šapoka—Vilniaus mies­
to istorija; V. Trumpa—Rusijos 
ekspansija į Baltijos jūrą; A.
Vaičiulaitis—Apie lietuvių rašy­
tojus (straipsnių rinkinys). i-.

Pasižymėjo Lietuvis 
Sportininkas

Viktoras Cieslinskas, 
Urugvajaus krepšinio 
pasaulinės Olimpiados 
padėjo Urugvajaus 
laimėti Pietų Amerikos meiste­
rio vardą.

žinomas 
žaidėjas, 
dalyvis, 

komandai

P. TAUTVAIŠA, žinomas lie­
tuvių šachmatininkas, Daven- 
porte (Iowa) įvykusiose žaidy- 

lituanistinių jnėse liko Trans-Mississippi pir- 
r -----  t menybių nugalėtojas.

šio vargonininkų seimo sąjunga 
neteko dviejų veiklių narių—a. a. 
Są-gos vice pirm. Prano Dulkės 
ir a. a. komp. Antano S. Pociaus. 
Seimo pirmsėdis komp. A. J. 
Aleksis pasakė turiningą kalbą 
iškeldamas jų nuoširdžią darbuo­
tę, ypač a. a. komp. A. S. Po­
ciaus, kaip sąjungai, taip ir lie- 

įę tuvių išeivijai Amerikoje. Bai­
gęs kalbą paskelbė tylos valan­
dėlę susikaupimui ir maldai.

Svarbesni Nutarimai
Kadangi spaudos reikmenys 

spausdinimas didžiai pabrango 
“Muzikos Žinias” kas mėnesi iš­
leisti nebeįmanoma, tad 
nutarė žurnalą leisti tik 
ninį (kas trys mėnesiai) 
numerata metams (už 4 
rius) tik $1.00.

Atsilankė prof. William Fran­
cis Bergman, Chicagos Park 
District muzikos viršininkas, su 
paskaita apie muzikos parinkimą 
koncertams, chorų prirengirhą ir 
pačių chorų išlaikymą. Nors pas-[

“Teisininkų Žodis” birželio 
mėn. numeryje, tarp kitko, pra­
neša statistines žinias apie Lie­
tuvos teisininkų nuostolius so­
vietų ir vokiečių okupacijų me­
tu. Iš viso nužudyta ir ištrem­
ta per pirmąją sovietų okupaci­
ją 122 teisininkai, arba apie 19% 
visų teisininkų. Vokiečių okupa­
cijos metu nužudyti 27 teisinin­
kai, 8 nukankinti kalėjimuose ir 
koncentracijos stovyklose. Tame 
pačiame numeryje plačiai pami­
nimas buvęs teisingumo ministe- 
ris dr. A. Tamošaitis. E.

Lietuvos Ūkininkų Sąjunga 
Įvykdė perrinkimą savo centro 
valdybos. Į naują centro valdy­
bą išrinkta: dr. agr. J. Petronis, 
prof. B. Vitkus, inž. K. Bara­
nauskas, dr. P. Karvelis ir J. 
Diamentis.

“The history of Soviet Com­
munist dictatorship shows that 
Soviet leaders begin to play the 
role of “benefactors’ only when 
the policy of oppression and of 
complete disregard for the 
people’s interest has failed and 
the Communist regime can ad­
vance no further.

“In 1921, after three years of 
military communism which 
brough economic disaster and 
finally led to peasant uprising in 
villages as well as to the up­
rising of sailors in Kronstadt, 
the Communist party proclaimed

a softening of political and eco­
nomic oppression. However, as 
soon as the war was over, the 
same old system of complete dis­
regard for the rights and inter­
ests of the people was reestab­
lished, and all promises were 
forgotten.”

MALENKOV’S SPEECH
AND LITHUANIA .

ir

seimas 
bertai- 
ir pre- 
nume-

VILTIS

Kalbėjo su Eisenhowerio 
Broliu ,

'the NEP (New Economic Pol- 
prezidento broliui ięy) But even years later> as 

soon as the Bolsheviks felt 
I stronger, they revoked the NEP 
and returned 1 
system of economic oppression.

“In 1930, at the time when, 
under the slogan, ‘liquidation of 
the kulaks as a class,’ a total an­
nihilation of peasants was being 
carried out and the country was 
on the brink of ruin, Stalin’s 
article Dizziness from Success 
appeared. It appealed for adher- 

.ence to the principle of volun­
tary collectivization and for the 

(protection of the interests of 
middle-class peasants. However, 
this article did not prevent anti­
peasant terrorism; an unpreced- 
ented mass famine result in 1933 
with known cases of cannibalism. ; 
During the war with Germany, 1 
in order to save their own necks, 1 

[the Communist rulers hid behind 
. the people’s back by promising i

Amerikos 
dr. Miltonui Eisenhoweriui lan-' 
kantis Argentinoje, vietos lietu­
viai suėjo su juo į kontaktą, 
įteikdami raštą, kuriuo dėkojama I 
prezidentui už jo palankumą Lie-! 
tuvai ii' prašoma taip pat ir atei- i 
tyje veikti Lietuvos ir kitų pa-j 
vergtųjų tautų išlaisvinimo nati-l 
dai. E.\

‘‘The man who won the duel 
against Beria spoke last Satur­
day. . . . Malenkov did not fail 
to reassure (the world) that the 
Soviet Union entertains no ter­
ritorial designs against any. xacv/xavx uguiuoi any

o e previous neįghboring state. How did the

O viltie, tu, kaip kalnų šaltinis, 
Neužslčgiama nei žemės, nei uolos. 
Kaip varpelis šventas, sidabrinis 
Virpa džiaugsmas vidury tylos.

Ir kai aušta vargo dienos kietos, 
Kai ramybės naktį nerandi, 
Sieloj plaukia Nemunas smėlėtas, 
Tu žuvėdra viršum jo skrendi.

. ’ Kazys Bradūnas

Lithuanians react to such words 
—with Red Army men beating 
the pavements outside the win­
dows in occupied Lithuania? 
Comrade Paleckis (President of 
the Lithuanian Soviet Presidi­
um) had claimed in the People’s 
Diet 13 years ago that ‘the free 
People’s Republic greets the So­
viet soldier as a sincere friend, 
liberator and carrier of culture.’ 
But Malenkov is not satisfied 
with simple greetings: he expro­
priates Lithuania and, in listing 
Russia’s neighbors, does not 
seem to see Lithuania . . . Other 
neighbors feel very uneasy upon 
hearing Malenkovs ’words of 
friendship’ which have cost Lith­
uania her freedom..” VOA

2
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LRK SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE VYKDOMOSIOS TARYBOS SUSIRINKIMO PROTOKOLAS
(Tęsinys) CHECKING ACCOUNTS:

Prezidentui Šimučiui užėmus pirmininko vietą, jis pa­
kvietė raportuoti sekretorių.

Sekretorius Wm. T. Kvetkas perskaitė savo raportą, 
kurs seka:

Balance January 1, 1953..
Income for 5 months..........

Totai.......
Disbursements for 5 months

SEKRETORIAUS RAPORTAS
Balance—'May 31, 1953..

$ 53,204.35
180,093.84

$233,298.19
158,671.55

§ 74,626.64

LITHUANIAN ROMAN CATHOLIC ALLIANCE' OF AMERICA 
Income and Disbursements—From January 1, to May 31, 1953

STOCK—SAVINGS & LOAN ASSO.:

Balance May 31, 1953 $ 6,071.58

darbo, kadangi tai buvo kitas svarbus Susivienijimo at- 
siekimas.

Aktuaro įvertinimo raportas taipgi parodo nuolatinį 
gerėjimą Pašalpų Fondo padėties. Vienok sirgimų be 
neficijų išmokėjimai kol kas šiais metais buvo didesni, 
negu pereitais keliais metais. Aš tikiu, kad kryptis už 
likusį šių metų laiką pasikeis.

Jeigu padėties gerėjimas pasilaikys, tas sudarys ga­
limybę sekančiam seimui įteikti planą apsvarstymui, kurs 
sumažintų dabartinius beneficijų išmokėjimų apriboji­
mus.

MORTUARY FUND—
FIRST MORTGAGE LOANS:

Balance January 1, 1953.............
Income:

Assessments ...................................
As-essments deducted
Inb-rest on Bonds ... ................  .
Rents ................................ ...............
Interest on Connvcntional Loans
Interest on F.H.A. Loans .........
Interest on G. I. Loans ..............
Profit on Bonds .............................
Collection Fee ...............................

.$1,930,030.93

$75,148.4 I
23.60

19,270.28
802.50

3,21 1.33
1,384.43
1,043.19

51.58
947.42 101,882.74

Conventional Loans— 
Balance January

Loans Granted

Principal Paid

1. 1953... $1 S3,01,0.06
20,031.25

Palūkanų uždarbiai rodo padidėjimą siekiantį 
kurs apytikriai priartėja reikalaujamai 3% ratai.

2.92,

Totai..........
on Accounts.

§203,041.31
13,745.63 <

Balance ? 189,295.68

F.H.A. Loans—Balance Jan. 1, 1953
Principal Paid on Accounts............

$ 86,554.01
1,277.02

Atlyginimas už Iškolektavimą Duoklių
Paskelbimas, kad už duoklių iškolektavimą bus 

damas atlyginimas kuopų sekretoriams, buvo ne tiktai 
siurpryzu, bet ir sutiktas su dideliu pasitenkinimu iš sek­
retorių pusės. Mes centro ofise, taipgi ir Tarybos di­
rektoriai, gali jaustis pagrįstai patenkinti dar vienu at- 
siekimu.

duo-

Total.....................
Disbursements:

Death Claims ....................................s—
Assessments Refunded ..........................
Cash Surrender Values .................... .
Real Estate Expense ............................
Investment Expense ..............................
Accrued Interest on Bonds Acquired 
Gross Dividends .....................................

$2,031,913.6'
Balance § 85,276.99

Balance—May 31, 1953

JUVENILE FUND—

Balance January 1, 1953.
Income:

Assessments.......................
Interest on Bonds............

* Totai......................
Disbursements:

Cash Surrender Values..........................
Gross Dividend ........................................
Accrued Interest on Bonds Acquired

Balance—May 31, 1953

DISABILITY FUND—

Balance January 1, 1953.
Income:

Assessments .............. ,........
Assessments Deducted .....
Interest on Bonds..............

Total
Disbursements:

Assessments Refunded ....
Sick Benefit Claims ........

Balance—May 31, 1953

WELFARE FUND—

Balance January 1, 1953
IncomA— Dues.................

Total..
Disbursements—Donations

Balance—May 31, 1953

EXPENSE FUND—', J
Balance January 1,( 1953

• Income:
Dues .....=.............. ..............
Dividend Expense ......-......
Dues Deducted .................
Delegrates Fund .................
Youth Fund .....................

Total

Disbursements:
Dues Refunded ........ ...............................
Commissions .....-....................................
Salaries—Officers .......... ......................

Employees ............................
Traveling Expense .........................
Insurance Dept. Fees ..........................
Advertising, Printing and Stationery 
Postage and Telephone:.......................
Official Publication ............... -..............
Insurance—'Plate Glass ........................
Disappearance and Dishonesty ..........
Lodge Sec’y Bond .................................
Actuarial Services .................................
Supreme Med. Exam. Fees .................

General Office Expense: *
Window Cleaning ......... ......
Photostating ...........................
Office Cleaning ............. ......
Credit Investigations ...........
Towel Service ......................
Hauling .................................
Addressograph Maintenance 
Monroe Maintenance ......
Petty Cash ........................... ,
Notary Fees ......... :...............
Preparing Annual Statements 
Check Books ......................

$ 20.00 
64.65

. 120.00

. 146.00
21.45

9.00
44.80 
38.00 
10.00 
9.00

300.00 
10.35

Periodicals and Newspaper.................
Fraternal Dues .......................................
Social Security and Withholding Tax
Unemployment .......................................
Federal Excise Tax................................

• Lodge Secretaries’ Expense.................
Organizor’s (Salary and Expense........

Balance.

Other Funds Included 
in Expense Fund:

Delegates Fund ...................................
Youth Fund ........................................
Furniture, Machinery & Equipment.

Balance—'May 31, 1953.,.

$51,350.00
283.13

2,594.80
1,060.73

19.61
54.66

11,828.82 67,191.75

§1,964,721.92

§ 46,026.17

$

§

5,603.02
196.90 5,799.92

§

215.56
185.99

15.56

$

$

§11,389.45
5.60

, 818.80

51,826.09

417.1 1

51,408.98

90,206.47

G. I'. Loans—Balance Jan. 1, 1953....
Loan Granted ..................................

Total.........
Principal Paid on Account

Balance

TOTAL FIRST MORTGAGE LOANS,’ 
MAY 31, 1953................................

BONDS—ADULTS—

Balance January 1, 1953.......

Bonds Acquired:
[ Commercial Credit Co,

P. Lorillard Co.
3%.% 1978 ............................

Denver Rio Grande 3 Ii r/< 1963 
Texas Pr. and Lt.

10 M

5 M

10 M
10 M

Total

5
25

$ 67,163.03
3,000.00

$ 70,163.03
1,566.41

68,596.62

$ 343.169.29

§1,637,910.41

§ 9,900.00

4,960.00
9,955.70

8,950.00

Bonds—Called and Sold:
M New Orleans Term 4% 1953 § 4,948.42 
M U. S. Savings Bonds

Total Bonds—Adults

33,765.70

$1,671,676.11

25,000.00 29,948.42

§1,641,727.69

Labai sunki problema buvo išskaičiuoti, kaip nusta­
tyti atlyginimo pagrindą. Problemą sudaro skirtingos 
duoklių ratos dėl narių, kaip tai turinčių 3%% klasės 
certifikatus, kurie Lėšų Fondui moka tiktai 20c į mė­
nesį, priede turinčių 3% klasės certifikatus ir duoklės 
jaunamečių skyriuje. Tas sudarė ne tiktai sunkią proble­
mą išskaičiavimui atlyginimo, bet tas sudaro didelį sun­
kumą nustatyt šį atlyginimą naujai pertvarkomuose įsta­
tuose. Tądgi aš pakviečiau aktuarą Mr. Frank E. Gerry 
atvykt ofisan ir išdiskusuoti šią problemą mėginant iš­
spręsti ir kitus paskirstymus daromus iš Lėšų Fondo.

Mr. Gerry praleido ofise visą birželio 30 dieną, *dis- 
kusuojant aukščiau minėtą ir kitas aktuariškas proble­
mas. Reikalas liečiantis atlyginimą už duoklių iškolek- 
tavimą, kartu su įstatų problema, nebuvo galutinai iš­
spręsta, vienok, kaip šios konferencijos rezultatas, pri­
eita prie geresnio problemos supratimo. Mes abu toliau 
studijuosime ir netolimoje ateityje turėsime kitą pana­
šią 'konferenciją centro ofise.

Lengvas dalykas seime diskusuoti ir priimti pasiū­
lymą, kuris iš paviršiaus išrodo paprastas, iki kas nors 
pamėgina jį sutvarkyti. Priežastis, dėlko mes šiam rei­
kalui skiriame tiek daug dėmesio, yra tame, kad aš bai­
giu įstatų perrašymą ir kad paskirstymai daromi iš Lė­
šų Fondo įvairiems tikslams, ypatingai atlyginimas už 
duoklių iškolektavimą, buvo labai sunku nustatyti, kad 
tas būtų suprantama nariams, kaip lygiai ir apdraudos 
departmentams.

Priešingumai buvo šie: (1) apribojimams nustatytiems 
seime priimti aplikantus be medikalinio patikrinimo iki 
60 metų amžiaus. Tokių apribojimų nėra Pennsylvanijos 
valstybėj; apribojimai iki 50 metų amžiaus yra New 
Yorko valstybėj ir iki 45 metų Massachusetts valstybėj. 
(2) Dėl pašalpos sutarties (Disability Agreement). Pas­
taroji turi būt pertvarkyta prisilaikant įstatų ir prisilai­
kant naujų įstatymų, kaip aukščiau paminėta, priimtų 
1951 ir 1952 metais. Nariams, norintiems sirgimų bene­
ficijų, bus išduoti certifikatai beneficijų išmokėjimui už 
sirgimus iš priežasties ligos, kūno sužalojimų, priede 
pomirtinių beneficijų certifikatų.

Daugely valstybių bus nemažai veikimo paruošiant įsta­
tymus reguliuojančius fraternalinių organizacijų veiklą. 
Aš gąliu nurodyt dydį darbo, kurį atliko kaikurie legisla­
torial įteikiant bilius apsvarstymui. Mes galime imt Mich­
igan ir New Yorko valstybes kaip pavyzdį, kur įteikti bi- 
liai uždraudžia rasės, religijos, spalvos ir nacionalinės kil­
mės diskriminaciją. Aš neabejoju, kad šie biliai bus at­
mesti iš priežasties jų perdidelio griežtumo. Bet tai 
yra iliustracija parodanti nuolatines atmainas įstatymuo­
se liečiančiuose fraternalinių organizacijų veiklą. Prisi­
eina atmainų įstatymuose prisilaikyti, arba įsivelti į tam 
tikrus sunkumus.

, Įstatų perrašymas, beveik užbaigtas ir aš turėjau vie­
ną konferenciją su Pennsylvanijos apdraudos departa­
mento pareigūnais, taipgi dvi kopijas pasiunčiau New 
Yorko departamentui gegužės mėnesio pradžioje. Jie la­
bai noriai sutiko medžiagą išegzaminuoti ir po to pasi­
ruošti diskusijoms ir aš būsiu pakviestas vykti ir iš­
klausyti jų kritikos. Labai malonu žinoti apdraudos de­
partamentų palankumą tokiuose reikaluose kooperuoti. 
Prisilaikant pereito susirinkimo instrukcijų, perrašytų 
Įstatų kopijos taipgi įteiktos kun. J. F. Baltusevičiui ir 
prezidentui Leonardui Šimučiui palyginti su senuoju 
tekstu ir peržiūrėti, kad tai, kas yra gera 1949 metų lai­
doje, pasiliktų naujame tekste.

• Mirusiųjų Atminčiai
Paskutiniais keliais metais mirtis išskyrė pažymėti­

nai didelį skaičių mūsų ištikimų ir ilgamečių veikėjų 
sekretorių.

Sekantys sekretoriai mirė po paskutinio mūsų 
rinkimo:

A. J. Daminaitis, 50 kuopos, Cleveland, Ohio. 
Jonas Adamavičius, 60 kuopos, Bayonne, N. J. 
Albertas Mačys, 118 kuopos, Girardville, Pa.

susi-

X.

12,213.85

•$ 102,420.32

§ 42.40
12,158.00 12,200.40

§ 90,219.92

•X*
F’

$ 6,064.75
554.95

b

s 6,619.70
300.00

J ? 6,319.70

& § 7,900.67

BONDS JUVENILE—
Balance January 1, 1953.........

Bonds Acquired:
M. Na.rragan.sett Elect. Co.

3’-*7c 1983 ..................

25,515.55

10
10,187.00

Total Bonds—Juvenile

TOTAL BONDS OWNED—

May 31, 1953 .....................

•REAL ESTATE—Home Offic’e Bldg.

ASSETS and LIABILITIES 
May 31, 1953

§ 35,702.55

1,677,430.24

$ 19,400.00

$21,557.51
1,092.56

4.05
1,376.40
1,122.44 . 25,152.96

Cash—Adults ................. ............... ........
Stock—Savings and Loan Asso...........
Cash—Juvenil^ .....................................
Real Estate ..............................................
Conventional Loans ..................... .........
F. H. A. Loans........................ ...............
G. I. Loans ..............................................
Bonds—Adults .......................................
Bonds—Juvenile ................................. ...
Furniture, Machinery & Equipment....

$
• Assets

58,734.22
6,071.58

15,892.42
19,400.00

189,295.68
85,276.99
68,596.62

1,641,727.69
35,702.55

1,400.00

Liabilities

§

36.90 
2,180.54 
3,662.79 
5,312.30

413.30 
158.00 
305.74 
468.08

3,834.00
39.49 

■233.27 
' 800.00 
1,681.25

654.06

793.75

22.00
45.00

1,808.44
66.42
81.02

925.28
104.77

$ 4,056.73
2,033.28
1,400.00

33,053.63 Mortuary Fund 
Juvenile Fund . 
Disability Fund 
Welfare Fund . 
Expense Fund .

1,964,721.92
51,408.98
90,219.92

6,319.70
9,427.23

§2,122,097.75 $2,122,097.75

Total Assets, May 31, 1953................. §2,122,097.75
Total Assets, December 31, 1952........ 2,080,228.99

Increase in 5 months. $ 41,868.76

galint

$

$

Mano -komentarai dėl šio susirinkimo bus kaip 
trumpi, apimantys tiktai svarbesnius mūsų veiklos da­
lykus 
tingai 
riodu, 
kuris
kuopų sekretoriams, taipgi “Garse”.

Šis susirinkimas laikomas anksčiau visų suinteresuoti! 
patogumui.

už pirmuosius penkis 1953 metų mėnesius, ypa- 
paliečiant svarbesnes tranzakcijas atliktas šiuo pe- 
kaip tai dividendų išmokėjimą, naujų narių vajų, 
susilaukė apščiai publikacijos laiškuose siųstuose

Dividendas

23,626.40

9,427.23

7,490.01

1,937.22

Išmokėjimas antrojo dividendo nariams iš narių pu­
sės buvo sutiktas su nemažu džiaugsmu. Daugybė laiškų 
gautų iš kuopų sekretorių ir pa’vienių i 
liudija. Finansinė Susivienijimo padėtis leido dalį per- 
viršiaus pavartoti kaip dividendą.' Įvertinimo raporte 
(Valuation Report), kurį, paruošė mūsų organizacijos 
aktuaras dėl apdraudos departamentų, datuojant gegu­
žės 1-mą, 1953, jis liudija apdraudos departamentams, kad 
mirtingumo rekordas už 1952 siekė tik 74.79%. Laukti­
nas mirtingumas buvo $148,890.00, kuomet iš viso miri­
mų beneficijų 1952 metais išmokėta $111,354.00. Jeigu 
toks mirtingumo rekordas pasilaikytų kiekvienais me­
tais, tas patikrintų dividendų mokėjimo tęsimą.

Darbas surištas su lapelių išleidimu, dividendų reika­
le, ir palaikymas rekordų tiems lapeliams grįžus centro 
ofisan, buvo atliktas be priedinės samdos, vienok tas pa­
reikalavo žyrriiai daugiau darbo iš centro darbininkų. Šių 
dividendų išmokėjimas taipgi padidino kuopų sekreto­
rių atsakomybes. Vienok nei kuopų sekretoriai, nei cen­
tro ofiso darbininkai nepareiškė skundų dėl priedinio

Narystės Vajus
Kai mes turime priežastis džiaugtis įvairių fondų pa-, 

dėtimi dabartiniu laiku, čia visuomet yra pavojaus, kad 
padėtis gali pasikeisti. Dėlto yra būtina visuomet jieš- 
koti naujų narių. Dėl šios priežasties, pradedant nuo 
sausio 1, 1953, mes paskelbėme naują narystės vajų kvie­
čiant darban sekretorius ir kuopų organizatorius. Šis va­
jus neapėmė generalinių organizatorių. Man labai ma­
lonu raportuoti, kad daviniai šio ypatingo vajaus yra | 
kur kas geresni, negu iš anksto mes drįsome tikėtis. Tas 
yra prirodymu, 'kad geriausias mūsų kontaktas su žmo­
nėmis eina per kuopų sekretorius. Biznis įrašytas kuo­
pų sekretorių yra pastovus biznis, dėlto, kad kuopų sek­
retoriai yra juo suinteresuoti ir jie deda pastangas iš- 
kolektuoti duokles. Kadangi mes šią sritį atidengėme su 
pasisekimu, tadgi ji neturėtų būti apleista ir kuopų sek­
retoriai turėtų būt drąsinami kiek tik galima.

Mes jaučiamės pateisinti reikalaujant daugiau iš kuo­
pų sekretorių, kadangi dabar jie gauna patenkinantį at­
lyginimą už duoklių išrinkimą, priede to komisai už nau-^ 
jai prirašytą biznį yra išskirtinai geri.

Per penkis šio ypatingo naujų narių vajaus mėnesius, 
narystėn buvo priimti 212 aplikantų, kurių bendra ap- 
drauda siekia $185,250.00.

Pažymėtinai gerai šiame vajuje pasirodė Matas-S. Ki- 
mutis, kuris prirašę 41 aplikantą, kurių bendra ąpdrau- 
da siekia $41,000.00. Jis pasiekė aukščiausią premijų 
laipsnį ir už savo pastangas laimėjo $100.00 pryzą. Se­
kantis yra Matas Šimonis, kuris prirašė 37 aplikantus, 
kurių bendra apdrauda siekia $25,750.00. Taipgi keli ki­
ti sekretoriai, kurie gerai pasirodė, vienok jie pradėjo 
smarkiau darbuotis, tik- vajui baigiantis. Mes su viltimi 
žiūrime į šiuos organizatorius, pasitikėdami, kad jie ne­
mažesniu uolumu darbuosis ir šiame vajuje, kurs prasidė­
jo liepos 1-mą ir užsibaigs birželio 1-mą, 1954.

Šio naujo vajaus tikslas—suinteresuoti jaunąją gene­
raciją Susivienijimo jaunimo programa. Laiškai buvo iš­
siųsti jums reikale šio plano, taipgi visiems kuopų sek­
retoriams. lietuvių katalikų parapijų klebonams ir para- 

. pijinių mokyklų ir akademijų vadovėms-vadovams. Idė­
ja susilaukė užgyrimo. Dabar mes 
ir sujungti visus kontaktus į vieną 
sisekimo užtikrinimui.

Bile asmeniui sunku suprasti 
centro ofise narystės palaikymui, 
gali gaut naujų narių, 
retoriais, generaliniais organizatoriais ir nariais gavimui

turime 
didelę

imtis darbo 
pastangą pa-

susirūpinimądidelį 
Pats centro ofisas ne-

Mes turime pasiremti kuopų sęk-
i. uaugyoe laisKU ° . . .

, g- -foUf-o rA naujo biznio. Tadgi mes atsišaukiame į visą narystę tęs- rlHl IlI SĮ laKld 133.“ I , , ... , , v. _
ti gerą darbą pasiektą pirmaisiais penkiais šių metų me­
nesiais. Mes būsime labai dėkingi, jeigu panašus rekor­
das bus išlaikytas už likusią dalį metų ir jis sumažins 
susirūpinimą narytės reikalu.

1 Įstatai
Pereitam seime Vykdomoji Taryba buvo autorizuo­

ta pertvarkyti įstatus ir mes esame laimingi, kad toks 
nuosprendis buvo padarytas. Patikrinus amendmentus, 
priimtus seime, apdraudos departamentai kaikuriuos su­
rado priešingais įstatymams priimtiems legislatūrų 1951 
ir 1952 metais. Priešingumą surado Illinois ir New York 
departamentai, o vėliau pasekė ir Massachusetts departa­
mentas, vienok nesunku buvo jiems paaiškint, kad prie­
šingumai bus pataisyti, kadangi Vykdomajai Tarybai bu­
vo suteiktas autoritetas pertvarkyti įstatus ir kad dar­
bas atliekama prisilaikant apdraudos kodų.

Jaunimo Komisija
Jaunimo komisija ir aš turėjome susirinkimą 

Teofilijps Česnienės namuose, Cleveland, Ohio. Tikslas 
buvo paruošti jaunimo programai planus. Palankūs išsi­
reiškimai buvo padaryti jaunimo stovykloms ir jauni­
mo centrams, konstruktavimui namų jaunimo veiklaLįvai- 
riose bendruomenėse, kas galėtų patraukti didesnį' skai­
čių jaunimo tapti SfflsivienijimO nariais. Idėja ir tikslai 
yra gražūs, vienok vienas dalykas yra sugestijonuoti, ki­
tas dalykas kaip tikslo atsiekti. Komisija buvo ypatin- 

į gai instruktuota išvystyt planą, kuris laimėtų narių toj 
'pačioj proporcijoj, kiek pinigų būtų išleista. Jaunimo 
komisija be abejonės įteiks Vykdomajai Tarybai progra­
mą', kuri palies šiuos siekimus.

Toj pačioj kelionėj aš turėjau malonumo Chicagoje 
susitikti su seimo rengimo komitetu. Komitetas jau pa­
rinko sesijoms viešbutį, taipgi patalpas delegatams. La­
bai malonu klausytis šio komiteto narių raportų. Jie la­
bai entuziastiški ir planuoja ambicingą programą. Tad­
gi, jeigu dabartiniai jaunimo komisijos ir seimo rengi­
mo komiteto planai bus įgyvendinti, mes galime tikėtis 
vieno iš didžiausių ir entuziastiškiausių seimų Susivieni­
jimo istorijoje.

Daktaras Kvotėjas
Turėta nepaprastai daug'^komplikuotų sirgimų bene­

ficijų reikalavimų, kurie pareikalavo daug koresponden­
cijos su daktaru Krikščiūnu. Tokios korespondencijos bū. 
du daug reikalavimų buvo išspręstų ir kurie reikalavi­
mai būtų buvę svarstomi šiame susirinkime. Tadgi šiuo 
atveju pasiliko labai mažai reikalavimų diskusijoms.

Kas liečia kitus mano veikimus, aš noriu raportuo­
ti, kad kaip komiteto narys dviem atvejais buvau pa­
kviestas vykti į Washingtona kontaktuoti kongresmenus 
ir įtakingus draugus remti Atstovų Rūmų rezoliuciją-231, 
kurią įteikė kongresmanas Kersten iš Wisconsin.

Rezoliucija reikalauja pravesti investigaciją komunis­
tų ginkluotos okupacijos Lietuvoje, Latvijoje ir Estijo­
je, apgaulingų rinkimų ir priėvartingos inkorporacijos 
Sovietų unijpn.

Priede dviejų tripų, kaip šio Amerikos Lietuvių Ta­
rybos komiteto narys, mes turėjom malonumą ir gerą pa­
sisekimą turėti įžymų svečią Wyoming Klony, kuris pa­
lankiai priėmė kvietimą ir dalyvavo masiniam susirinki­
me, kuriame buvo priimta rezoliucija raginanti pravesti 
A.tstovų Rūmų rezoliuciją 231. Minėtą masinį susirinki­
mą surengė LRKSA 5-ji Penna apskritis birželio 21-mą 
Rocky Glen parke. Man malonu raportuoti, kad mūsų 
dvasios vadas kun. Jonas F. Baltusevičius daug prisi­
dėjo prie šio parengimo, kuris davė didelę publikaciją 
dėl Lietuvos Scrantų ir Wilkes-Barre laikraščiuose. Aš 
taipgi labai didžiuojuosi, kad 5-ji1 apskritis paskyrė $100.00 
Šv. Kazimiero Kolegijai Romoje ir $100.00 Amerikos Lie­
tuvių Tarybai parėmimui veiklos sąryšy su Atstovų Rū­
mų rezoliucija 231.

Mūsų prezidentas Leonardas Šimutis nusipelno ka­
talikų pilnos paramos dėl jo nuoširdaus ir rūpestingo dar­
bo Lietuvos išlaisvinimo kovoje.

Jau paskelbta, kad Amerikos Lietuvių Taryba šaukia 
visuotiną Amerikos Lietuvių Kongresą įvyksiantį šiais 
;netais lapkričio mėnesį Chicagoje, kuriame katalikai tu­
rėtų gausingai dalyvauti ir parodyti, kad mes remiame iš­
laisvinimo darbą, taipgi parodyt mūsų įvertinimą prezi­
dentui vadovaujančiam šiame darbe.

Mrs.

WM. T. KVETKAS, sekretorius 
(Bus daugiau)
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G A R S A SVIETINĖS ŽINIOS į BERTAININIS 5-TOS
APSKRITIES SU­

SIRINKIMAS

NUKRYŽIUOTOJO JĖZAUS SESERŲVASAROS DARBAISUKAKTUVINE WYOMING KLONIOLIETUVIŲ DIENA i

EDWARD J. BONIN',- 
kalbėtojas

Mokytojų Paruošimo 
Kolegija

Jau ketvirti metai kai Nukry­
žiuotojo Jėzaus Seserys, savo 

: name Brocktone.
Mass., turi savo Kongregacijos 
Mokytojų Paruošimo Kolegiją.

MUZ. JOKŪBAS VARAITIS, 
Jungtinio Dainos Draugijos 

choro dirigentas

Darbo Dieną, pirmadienį, rug- Į 
sėjo 7-tą, Sans Souci parke įvyks 
40-ji metine Wyoming Klonio 
Lietuvių Diena. Rengia Wyo­
ming Klonio lietuvių katalikų 
parapijų chorų sąjungos—Dainos 
Draugija. Kiekvieną metą ši die­
na sutraukia gausingą publiką. 
Be abejonės ir šiais metais ji bus 
sėkminga.

3 vai. P. M. parko auditorijo­
je įvyks įvairi programa. Vedė­
ju bus dr. Danielius J. Urbanus. 
Kalbės U. S. kongresmanas Ed­
ward J. Bonin, ktfris Kongrese, 
nuoširdžiai rėmė ir darbavosi 
Kersteno rezoliucijos reikalu. 
Lietuviškai kalbės Miners Mills 
parapijos klebonas kun. Antanas 
Ežerskis. Meninę programą išpil­
dys Luzernės Šv. Onos parapijos 
vargonininko muz. Jokūbo J.i 
Varaičio vadovaujamas jungtinis 
choras. Šį chorą sudaro Ply- 
moutho Šv. Kazimiero parapijos, 
Kingstono Šv. Marijos parapijos. 
Luzerne Šv. Onos parapijos ir 
Miners Mills Šv. Pranciškaus 
parapijos chorai.

Dienos rengimo komiteto pir­
mininku yra Juozas Goberis, pa-’ 
dėjėja Leona Bagdonaitė; sekre-l 
torius Edvardas Stankus, iždi- ■ 
ninkas mųz. P. J. Karašauskas. I

Refrešmentų komisiją sudaro 
Albertas Kalinauskas, Edvardas 
Stankus, Povilas Ramanauskas ir 1

MIRĖ W. J, ŽELIONIS

Šeštadienį, rugpiūčio 29-tą, 
Walter Barzilausko namuose, 
žiūrint televizijos, širdies smū­
gio ištiktas ūmai mirė įžymus 
lietuvis Walter J. Želionis, gyv. 
126 Nottingham St.. Plymouth. 
Pašarvotas buvo Maslauskų įstai­
goje. Iškilmingos laidotuvės įvy­
ko trečiadienį, rugsėjo 2-rą, iš 
Šv. Kazimiero bažnyčios parapi­
jos kapinėse, Muhlenburg.

Velionis buvo gimęs balandžio 
28-tą, 1905 metais. Plymouth'e. 
Sūnus Pranciškos ir jau mirusio 
Jono Želionių. Užbaigęs Ply­
mouth’© mokyklas jis lankė Šv. 
Bonaventūro mokyklą Oleąn, N. 
Y. Jis taipgi buvo baigęs Mt. St. 
Mary’s kolegiją, Emmitsburg, 
Md., ir lankė Niagara universite­
tą.

Nors velionis buvo šioje šaly­
je gimęs ir augęs, vienok gra­
žiai kalbėjo lietuviškai ir daly­
vaudavo lietuvių judėjime ir 
veikloje.

Nr. 34. Rugsėjo-Sept. 3, 1953

tematiką dėstė sesuo Lamina, 
muzikos metodus dėstė Motina 
Agnietė. Gražiai programą pa­
pildė ir nepaprastai seseles su­
domino paskaitomis: prof. kun. 
Stasys Yla, panelė Magdalena 
Avietėnaitė, ponia Ona Ivaškie- 
nš ir panelė Marija Harper.

Kun. Stasys Yla kalbėjo “Lie-; 
i tuvio Savybės", ir "Jaunimo Ra­
teliai" temomis. Būdamas paty­
ręs pedagogas, jis labai įdomiai 
išdėstė metodus, kurie padės se­
selėms mokytojoms išryškinti ne 
kurias problemas. Panelė Magda. 
Iena Avietėnaitė kalbėjo šia te­
ma: "Kodėl mes turime didžiuo­
tis esant lietuviais!” Pabaigoje 
jos paskaitų ji vadovavo seserų 
ekskursijai į Bostono muziejų. 

;kur mokytojos ypatingai susido- 
jmėjo Baltijos gintaro dirbiniais.

Lituanistinę programą lyg ir 
apvainikavo p. Ona Ivaškienė su 
savo lietuvių tautinių šokių gru­
pe iš Bostono, atvykusi į vienuo­
lyną. Jaunimas gyvai ir grakš­
čiai pašoko įvairių lietuvių liau­
dies šokių, p. Ona Ivaškienė gra. 

jžiai paaiškino kiekvieno šokio 
j kilmę ir jo reikšmę. Seselės taip 
1 susižavėjo lietuviškų šokių gro- 
jžiu, kad pačios panorėjo jų iš­
mokti ir vėliau galėtų mokyti 
Įvaikučius, tad p. Ona Ivaškienė 
i ir atvyko kitą dieną ir ištisą va- 
jkarą maloniai mokė seseles lie- 
Įtuviškus š.okius.

Kursų protarpiais ir rekreaci­
jos metu seselės dainavo lietu­
viškas dainas. Buvo graudų, bet 
kartu ir miela klausyti, kaip tos, 

j jau čia Amerikoje gimusios Lie­
tuvos dukros, dainavo apie nie­
kados nematytosios senosios tė­
vynės grožį, apie senelių pasakas 

j ir tėvynės vargus.

į Reguliaris bertaininis LRKSA 
j 5-tos Penna, apskrities kuopų 
I atstovų susirinkimas įvyks sek­
madienį, rugsėjo 6 tą. Lietuvių 
Piliečių Klubo svetainėje. 91. No. i motiniškame 

'Main St., Pittston. Pa.
' Pradžia 2:30 P. M. ,„j * ____ &.j..

Bus svai būs i apoi tai iš apski i- Koiegįjos teises yra suteikęs Ka­
ties metinio išvažiavimo jvyku-Ja]ikll Universitetas, Washing/ 
šio birželio 21 d. Rocky Glen t0R p c., kurs kontroliuoja ko- 
Parke, taipgi kiti pianesimai i. ]egįjos veikimą ir tvirtina jos pa. 
ateities veikios švaistymai. _ [žymėjimus. Dabar mokykla vei

Visų kuopų atstovai ma onėki kįa apSkrįtus metus. Čia ruošia­
te, dalyvauti šiame svarbiame su->mos naujokčs ir kandidatės. Bet 
.sirinkime. lypatingai pagyvėja darbas vasa

H rnairteri Vvipriami rlalvvanti k-' r ° . , ...|ros metu, kada beveik visos mc- 
jkytojos, kurioms nekliudo para­
pijos darbas, grįžta į motiniškus 
namus ir naudojasi dėstomais 
kursais. Kolegijoje dėsto ne tik 
pačios kongregacijos specialiai 
paruoštos seserys, bet yra kvie 
čiami gabūs ir žymūs profesoriai. 
Religiją ir filosofiją dėsto kun. 
Lucien Dufault, O.M.L, Ph. D.; 
psichologiją ir pedagogiją — dr. 
Vincas Kvaraceus, ED. D.; isto­
riją ir lietuviu kalbą—prof.'Si­
mas Sužiedėlis. Taip pat jau ke­
linti metai kaip vienuolyno ka­
pelionas kun. J. Švagždys dėsto 
Šventąjį Raštą seselėms.

Pačių seselių tarpe jau 23 tu­
ri Bachelor of Arts degree, dvi 
yra lankiusios ir studijavusios 
Kauno Universitete, keturios jau 
įsigijo Masters Degree iš Bos­
tono Kolegijos, o kolegijoje be­
studijuojančių dabartiniu laiku 
yra suvirš 20. Ypatingai daug 
dėmesio kreipiama į lietuvybės 
reikalą. Panaudojama kiekviena 
proga, kad geriau supažindinti 
seseles su savo tauta, jos papro­
čiais. menu ir dainomis ir gerai 
išmokti gimtos kalbos. To dėliai 
net ir naujosios seselės, kurios 
sunkiai tegalėjo susikalbėti lie­
tuviškai, daro didelę pažangą ir 
greit lietuviškai pramoksta. ’

Vasaros Kursai
Ši vasara vienuolyne buvo ypa­

tingiausią darbais, gražia nuotai­
ka ir pasiryžimais. Birželio 20-tą 
pirmosios seselės parvažiavo iš 
misijų atostogauti, o vasaros kur­
sus pradėjo birželio 26-tą. Tai­
gi labai trumpos atostogos!

Prof. S. Sužiedėlis dėstė lie­
tuvių literatūros kursą tiksliai 
pritaikintą pradinės mokyklos. Seselės pasidalindamos minti- 
vaikų auklėjimo reikalams. Ma- mis, įspūdžiais ir idėjomis įgy-

■sirinkime.
, Taipgi kviečiami dalyvauti iš-' 
įvažiavimo darbininkai. Susirin­
kimui užsibaigus, bus vakarienė 1 

. su pritaikinta programa visą iš 
1 važiavimo rengėjų ir darbininkų

į pagerbimui.
Alekas Norvaiša, pirm.
Jurgis Plitnikas, sekr.

1 MIRĖ A. KUPSTIENE
*

| Ketvirtadienį, rugpiūčio 27-tą, 
,dukters Genovaitės ir Antano 

Kazys Stankevičius; tikietų ko-'Kielų namuose, Springbrook 
nąisija: Verna Radzevičiūtė, Nel- Township, Lackawanna County, 
lie Laski, Leona Anthony, A gite s mirė ilgametė LRKSA narė 
Vetcher ir Sylvia Adams; publi Agota Kupstienė.
kaeijos komisija: Leona Bagdo- Iškilmingos laidotuvės įvyko 
naitė if Albertas Kalinauskas: Į pirmadienį, rugpiūčio 30-tą, iš 
programos komisija: muz. P. J/Kingstono Šv. Marijos bažny- 
Karašauskas. muz. J. J. Varaitis čios, parapijos kapinėse. Pringle, 
ir muz. J. J. Šaučiūnas. [ Nulydėjus bažnyčion, iškil-

Rengėjai kviečia
Klonio ir aplinkinių kolonijų vi­
suomenę dalyvauti metinėj šven- Viktorui Šimkoniui—dijakonu ir 
tėj.

Wyoming mingas Mišias atlaike kun. Jo­
nas Norkūnas, asistuojant kun.

LEONA BAGDONAITĖ, 
Rengimo Komiteto 

vice pirmininkė

GOLD MEDAL BEER
IT S COOL BLENDED FOR

CLEAN TASTE CLEAR THROUGH

For Prompt Delivery Call

kun. Mykolui Ožalui—subdiako- 
nu. Nulydėjus Į 
tinę benedikciją 
Norkūnas.

Pamaldų laiku
jo muzikas J. J. Šaučiūnas.

buvo Silvestras 
Viktoras Kamarauskas, 
Leliokas, Jonas Knize, 

ir Simo-

Wilkes-Barre _______ VAlley 2-8171
Nanticoke ............ Enterprise 1-0691

(No Toll Charge)

Dupont ---------Olympic 4-2711
Harvey’s Lake ---- 9-3092
Shickshinny ........      3221

kapines pasku- 
suteikė kun. J.

vargonais gro-

Karstnešiai
Kuosa. 
Walter 
Adolfas Kaduškevičius 
nas Matulevičius.

Laidojimu rūpinosi 
riai Šukviečiai, kurių 
232 Zerbey Ave., Kingston, ve­
lionė buvo pašarvota. Šermenyse 
ir laidotuvėse dalyvavo daug gi­
minių, draugų ir pažįstamų.

A. a. Agota Kupstienė (po 
vais Venslauskaitė) kilus 
Punsko parapijos. Kingstone 
gyveno 40 metų, tik keli metai 
atgal persikėlė į Scrantus, o pas­
kutinį mėnesį gyveno pas duk­
terį Kielienę, kuri sergančią mo­
tiną prižiūrėjo. Jos vyras Juozas 
Kupstas mirė rugpiūčio 27, 1949.

Velionė buvo ilgametė LRKSA

direkto- 
įstaigoje.

te­
is 

iš-

Seserų Mokytojų 
Susirinkimas

Baigiant vasaros mokslo kur­
sus Įvyko Nukryžiuotojo Jėzaus 
Seserų mokytojų susirinkimas. 
Buvo įdomus ir naudingas. Ger­
biamoji motina M. Annunciata, 
vienuolyno generalė viršininkė, 
nuodugniai apibudino kongrega­
cijos siekius, jos tikslą ir ypatin­
gas pareigas kiekvienos mokyto­
jos šioje kongregacijoje. Kalbe 
jo ir kitos Nukryžiuotojo Jėzaus 

mokyklos Seselės pasidalindamos

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

Tune in “Stegmaier Sportscast” at G:00 P.. M. every Monday, 
Wednesday and Friday, WNBF-TV, Channel 12 '

[prie VFW, Wyoming Klonio 
I Taurų Klubo ir buvo aktyvus šių 
organizacijų narys. Jis taipgi 
buvo veiklus politikoje. 15-ką 
metų tarnavo Luzerne apskrities 
Prothonotary’s ofise.

Liūdesy paliko žmoną Frances, 
motiną Prancišką Želionienę, 
Plymouthe; brolį Joną Ply- 
mouthe ir brolį Juozą Lemoyne, 
Pa.

Teilsis jo vėlė Viešpatyje!
Artimiesiems pareiškiame gi­

liausią užuojautą!

LRKSA 14 KUOPOS 
NARIAMS

Antrojo pasaulinio karo metu 
tarnavo U. S. armijoj. Priklausė teriu.

14 kuopos mėnesinis susirinki­
mas bus rugsėjo (Sept.) 6~dieną 
po paskutinių Mišių Švč. Trejy­
bės parapijos svetainėje. Nariai, 
malonėkite dalyvauti susirinki­
me ir atsiveskite aplikantų įsira­
šyti į 14 kuopą.

SIRJATAVIČIUS šiemet ta-
po Melburno stalo teniso meis-

RINKTINĖS MALDAKNYGĖS
Kiekvienas lietuvis katalikas turi galimybes pas:. ::— 

prieinama kaina. Pasinaudokite proga
t 

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kan. Pr. M. Juras. -4-i 
Kaina $3.00.

ATLAIDŲ ŠALTINIS, T. Kazimiero Kapucino. Stambiomis raiti 
574 puslapių. Kaina $3.75. /|

ŠVENTOJI VALANDA—-Maldos ir Giesmes. Sutaisč kun. J. K. 
liauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje (elpa mamos i 
ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir gmuoti 
giesmes SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

Žymiai Nupigintos Maldaknygės
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų).........................................50
MALDŲ VAINIKĖLIS, juodais apdarais ...................................... :..................40

Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
73 E. South Street (P. O. Bov 32), Wilkes-Barre, Pa-

narė. Pirmiau priklausė prie 
1-mos kuopos, o vėliau persikė­
lė į 34-tą. Kai buvo tvirtesnes 
sveikatos uoliai dalyvaudavo 
Kingstono katalikiškų draugijų 
veikloje.

Liūdesy paliko dukterį Geno­
vaitę Kielienę, kuri ilgoką laiką 
darbavosi LRKSA centro ofise; 
sūnų Juozą tarnaujantį Pennsyl- 
vanijos valstybės policijoj, Her­
shey; sūnų Joną. Hudson; sep­
tynis anūkus; brolį Juozą Vens- 
lauską, buvusį LRKSA vice pre» 
zidentą, Kingston; ir seserį Do­
micėlę Ryškevičienę, Plymouth.

Amžiną atilsį suteik jos vėlei, 
Viešpatie!

Šeimai ir giminėms pareiškia­
me giliausią užuojautą!

U, S. KONSTITUCIJOS
RATIFIKAVIMAS «

Kai 1787 m. Valstybės Steigė­
jai paruošė Konstitucijos pro­
jektą, jie žinojo, kad ratifikuoti 
jį nebus lengva, nes dauguma ei­
linių 13 kolonijtf natūraliai ne­
pasitikėjo centrine vyriausybe. 
Todėl steigėjai pažymėjo, jog 
Konstitucija įsigalios ją ratifi­
kavus devynioms valstybėms. 
Delaware, Pennsylvania ir New 
jersey netruko ratifikuoti, bet 
i neaišku ką darys kitoe še-
: valstybės. 1788 m. pradžioje
j asnašė Georgia ir Connecticut; 
A'lassachusetts priėmė Konstitu- 

jos projektą vasario mėnesį, 
o jos sekė Maryland ir Pietų 

Carolina. Tada birželio 21 d., 
1788 m. galiausiai apsisprendė 
New Hampshire. Tuoj po to, de­
vintosios ratifikacijos, Konfede­
racijos Kongresas 1789 kovo 4 
dieną paskelbė Konstitucijos įsi 
galiojimą. Prezidento bei naujo­
jo Kongreso rinkimai turėjo bū­
ti pravesti. Tačiau Prezidento 
Washington© įvedimas į parei­
gas užsidelsė iki 1789 m* balan­
džio 30 dienos, Ligi tos dienos

FOREST CITY, Pa.—2-os kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 13 dieną, 
tuoj po sumos, sv. Antano parapijos 
svetainėje.

PITTSTON, Pa. — 7-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 13 dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Kazimiero parapi­
jos svetainėje.

WATERBURY, Conn.—11 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 13 dieną,
1 P. M. Sv. Juozapo parapijos mokyk­
los kambary.

CHICAGO, Illinois.-—15-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 13 dieną,
2 P. M., Šv. Jurgio parapijos svetai­
nėje. Visos narės-nariai, dalyvaukite 
susirinkime.

NEWARK, N. J.—19-tos kuopos 
susirinkimas ' bus rugsėjo’ 13 dieną, 
tuoj po sumai, Šv. Jurgio Dr-jos .sve­
tainėje, 180-2 New York Avė.

SO. BOSTON,, Mass.—21 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 13 dieną, 
tuoj po sumai pobažnytinėje šv. Pet­
ro ir Povilo parapijos svetainėje.

MINERSVILLE, Pa-----24 kuopos
susirinkimas bus rugsėjo 13 dieną, 
1 P. M., šv. Pranciškaus parapijos 
svetainėje.

SCRANTON, Pa. — 30-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 13 dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Juozapo parapijos 
svetainėje. Visi nariai-narės, dalyvau­
kite.

MAHANOY CITY, Pa.—31 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 13 dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Juozapo parapi­
jos , svetainėje.

ANSONIA, Conn—32-ros kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 13 dieną, 
tuoj po sumos šv. Antano parapijos 
svetainėje.

ROSELAND, III.— 33-čios kuopos 
susirinkimas bus .rugsėjo 13 dieną, 
po sumai, Visų Šventų parapijos sve­
tainėje.

KINGSTON, Pa. — 34-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 13. dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Marijos parapijos 
vetainėje.

Konstituciją papildomai ratifika­
vo New.Yorkas ir Washingtono 

i valstybė Virginia. North Caro­
lina pasirašė 1789 metais, o 
Rhode Island 1790 m. C. C.

PITTSBURGH, Pa—35-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 13 dieną, 
tuoj po sumos, šv. Vincento parapi­
jos pobažnytinėj svetainėj.

WORCESTER, Mass—41 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 12 dieną, 
Šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 
7-tą valandą vakaro.

CICERO, Illinois.—48-tos kuopos 
I susirinkimas bus rugsėjo 13 dieną, 
! I P. M., šv. Antano parapijos mo­
kyklos kambary.

NEW PHILADELPHIA, Pa. — 51
I susirinkimas bus rugsėjo 13 diena, 
dieną, tuoj po sumai parapijos sve­
tainėje.

EXETER, Penna.—57-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 13 dieną, 
1 P. M., Lietuvių Piliečių Klubo sve­
tainėje.

NORWOOD, Mass.—Šios kuopos- 
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną, 
7:30 P. M, šv. Jurgio parapijos sve­
tainėje, St. James St.

WATERBURY, Conn.—91 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 13 diena, 
1 P. M., Šv Juozapo parapijos sve­
tainėje.

ROCHESTER, N. Y—103 knonos 
susirinkimas bus rugsėjo 13 dieną, 
9 vai. ryto, Šv. Jurgio parapijos sve­
tainėje.

tomis L. S. L, Lituanistikos su 
važiavimo proga, Putnam, Conn., 
Nekalto Prasidėjimo Seselių'Vie- 
nuolyne. Kalbose buvo apibudin­
ta lietuvės seselės mokytojos pa­
skirtis dabartiniame vaikų moky­
mo darbe. Šis suvažiavimas ne­
abejotinai turės didelės reikšmės 
lietuvybės reikalui.

Palietus lietuvybės klausimus 
ir mokymo metodų problemas 
buvo iškeltas dar vienas svarbus 
klausimas, būtent, religijos mo­
kymas viešąsias mokyklas lan­
kančius mokinius. Seselės kaip 
tik tuo tikslu šią vasarą lanke 
■Katalikų Universitetą Washing­
tone. Sugrįžusios pasidalino ži­
niomis bei metodais su kitomis 
seselėmis.

Graži Užbaiga
Numatytoji vasaros programa 

įvykdyta sėkmingai. Nors dirb­
ta daug ir sunkiai, .bet šis pasi­
šventimas duos naudos tiek pa­
čioms seselėms mokytojoms, tiek 
jų auklėtiniams, tiek visai kon­
gregacijai. Šių gražių darbų ir 
užsimojimų buvo graži ir užbai­
ga. Autobusu seselės išvažiavo 
aplankyti tėvų Pranciškonų vie­
nuolyną ir naujai pastatytą Ma­
rijos Šventove, Kennebunkport, 
Maine. Ši ekskursija praslinko 
malonia lietuviška nuotaika. Vie­
nuolyno viršininkas, tėvas Vik­
toras Gidžiūnas, maloniai aprodė) 
vienuolyną ir suteikė paaiškini­
mų.

Seselės džiaugėsi gavusios pro­
gą pasigerėti gražia tėvų Pran­

ciškonų darbuote ir grįžo Į 
Brockfoną su pasitikėjimu, kad 
lietuvių tauta tikrai išliks ir iš­
kils, jei tik kiekvienas lietuvis 
bei lietuvaitė dabartyje atliks sa­
vo pareigą ugdyti tą paties Die­
vo pasėtątautos meilės sėklelę sa­
vo širdyje.

Po vasaros darbų, kaip kiek­
vienais metais taip ir šį metą, se­
selės apvainikavo savo darbus 
malda. Devyniri dienų rekolekci­
jos atnaujino ir pagilino seselių 
dvasinius siekimus bei pasiryži­
mus. Tik per maldą reikia tikėti, 
kad Viešpats laimins ateities 
darbus ir jie bus naudingi šiam 
svetingam kraštui ir mūsų ken­
čiančiai Tėvynei, nes kiekvienas 
geras darbas sujungtas su auka 
Dievui, jį pašventina ir paverčia 
galinga jėga.

Po vasaros darbų ir maldų se­
serys paskirstytos į parapijas iš­
vyko su gera nuotaika, naujomis 
mintimis ir drąsesnia viltimi at­
siekti nustatytus siekius. Dieve, 
joms padėk!

Korespondentas S. A. M.

Kai kurie vokiečių laikraščiai 
atžymi Maskvos radiofono Pa­
baltijo tarybinių respublikų 13 
metų sukakties minėjimą. Ilguo­
se sovietų spaudos ii’ radiofono 
komentaruose kalbama apie tai, 
kad sovietų pagelba šios trys Pa­
baltijo respublikos “suklestėju­
sios ekonominiu ir kultūriniu po­
žiūriu”.

CASTLE SHANNON, Pa—172 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo .13 dreną,
1 vai. P. M. pas kuopos pirmininką 
Motiejų Abraitį, 131 1 Groveton St.

E. ST. LOUIS, Ui.—179 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 13 dieną, 
Nekalto Pfasidejimo P. Šv. parapijos 
svetainėje tuoj po 8 vai. Mišių.

KINGSTON, Pa.—209-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 13 dieną,
2 P.' M., Šv. Marijos parapijos sve­
tainėje.

NASHUA, N. H.—228-tos knonos 
susirinkimas btis rugsėjo 13 dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių parapijos 
svetainėje.

AMSTERDAM. N. Y—243 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 13_ dieną, 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

PITTSBURGH, Pa.—254 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 13 dieną, 
2 P. M. Mykolo Čieponio namuose, 
3945 Liberty Avenue, Pittsburgh .

DETROIT, Mich.—265-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 13 diena, 
tuoj po sumos. Šv. Antano parapi­
jos mokyklos patalpose, W. Vernor 
ir 2o-ta gat. _ _

j BANKINIAI REIKALAI
I
 Lietuviu Banke atsilankant, galima daug rei­

kalų atlikti ir sutaupyti laiką ir ilgas keliones.
Galima padaryti taupymai per laiškus.
Paskolos dėl pirkimo, pagerinimo arba tai-

i J symo namų; Money Order čekiai; galima už­
simokėti už telefoną, gasą, elektrą ir kitokias bi-

2 las; Įsigyt keliaujantiems čekius.
Čia galima pirkti Jungtinių Valstybių taupy­

mo bonus.
1: Čia už taupymus moka 2%%. Taupymai po

Federal Insurance Corporation globa, kiekvie-
I; nos knygutės iki $10,000.00 valdžios saugumas 
;■ užtikrintas. lįj

THE SUPERIOR SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

:: 6712 SUPERIOR AVENUE
CLEVELAND, OHIO

I ■ HE. 1-2498

*
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